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Hubert Linde zamordowany
Szczegóły na stronie drugimi.

„Palmo"Dziś w niedziele, dnia 18-so ban.
została otw arta  ną w o*urzq dzo na

z kom fortem  k a w ia rn ia  p o d

drwniej „Sauere", PRZY ULICY SZCZEPAŃSKIEJ 1, I. p.
Obsługa pierwszorzędna, elegancka. — O liczne odwiedziny uprasza

Z W A D .

rem idei sjonistycznej. Młody Żyd — jako 
Zyd, jako jednostka, jako człowiek (a jedno 
od drugiego oddzielić się nie da) — tylko 
w sjoniźmie wyżyć się może. Opuszczając 
grunt narodowo-żydowski, zawisa młody Żyd 
w próżni — asymilacji (bez względu na to, 
jak się ta asymilacja nazywa). Profesor filo
zof ji na uniwersytecie czeskim w Pradze, Dr 
Franciszek Krejci, powiedział niedawno, pi
sząc o sjoniźmie: „Anacjonalizm korumpuje 
internacjonalizm, z którym rdc nic ma wspól- 
r.go, gdy t internacjonalizm jest szczeblem w 
moralnym rozwoju ku humanizmowi i na 
nacjonalizmie opiera jako na swej przesłan
ce1'.

Sjniuzin woła znowu żydowską młodzież

M łodzisia ruch fionlfty^v r
N a p o w ita n ie  o «  D Jn o -ro fsK le g  o Z ja zd u  a k a d e m ik ó w  sjonfstycznych.

Kraków, 18 kwietnia.
Młodzież akademicka była zawsze awan

gardą ruchu sjonistycznego. Ona potęgą swo 
jego zapału zmusiła Herzla do ujęcia steru 
ruchu w swoje ręce, ona dostarczała ruchowri 
pierwszych propagatorów, ona stale kroczy
ła na czele walczących o wyzwolenie i odro
dzenie żydostwa.

Od dłuższego czasu stosunki pod tym 
względem uległy dużej zmianie. Młodzież 
akademicka zajmuje dziś w ruchu sjonbtycz 
nym miejsce bardzo mało widoczne, czasem 
wprost minimalne. Dlaczego? Przyczyny zło 
żyły się na to różne i rozmaitego rodzaju.
Młodzież cała — nie tylko żydowska —
(przechodzi po wojnie światowej głęboki kry 
zys mcralny i duchowy. Zainteresowania dzi 
piejszej młodzieży idą w innym kierunku, 
aniżeli w kierunku wielkich spraw Ducha i 
Ludzkości. Można nad tern ubolewać, ale nie 
można tego nie widzieć. Co się tyczy specjal
nie nas Żydów, to pewna — drobna wpraw
dzie ilościowo, ale nie najgorsza —  część 
naszej młodzieży znajduje się pod sugestyw
nym wpływem ostatniej formy asymiltcji: 
skrajnego radykalizmu społecznego. Dawną 
asymilację liberalizmu i socjalizmu zluzowa
ła asymilacja komunistycznej doktryny.

Rezultatem tych i wielu innych jeszcze 
momentów jest dzisiejszy smutny stan rze
czy. Młodzież akademicka nie zajmuje tego 
miejsca w ruchu sjonistycznym. które — w 
najżywotniejszym interesie sjonizmu i swo
im własnym — zajmować powinna. Odczu
wa to corąz bardziej zarówo ruch sjonisty- 
czny, jik  i —  młodzież sama. I lo obopólne 
niezadowolenie jest objawem bezwzględnie 
pocieszającym, a zarazem zapowiedzią zbli
żającej się zmiany na lepsze.

Bo młodzież żydowksa czuje —  może bar- 
oziej nieświadomie, niż świ tdomie, —  że 
miejscę jej jest tylko i jedynie pod sztanda-

W niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 5’30 popoł. 
w salach Krak Stow. Kapców, Giodzka 43 
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O D C Z Y T
O  obecne j sytuacji g o s p o d a r u t ł

Po odczycie odbędzie się dyskusja.
O liczny udział uprasza

Wydział Krak. Stow, Kupców. 
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nadeszły do fłrai v.
LEOPOLD HUTTERER, K ra M  r, f lu d k lw  43.

akademicką pod swój sztandar. A młodzież 
musi sobie coraz bardziej uświ tdomie, gdzie 
jej miejsce.

Dzisiejszy ZiazJ akademików sjonistycz- 
nych z całej Polski będzie niewątpliwie po
budką do wzmocnienia sjonizmu w Szete- 
grch młodzieży, W tem przekonaniu i w tej1 
uadzieji w tamy Go i życzymy Mu owocnych 
obrad! Młodzież nie może być bez ideału, 
a sjonutn nie może rozwijać się bez młodzie
ży, W. B.

W yrok w sądzie doraźnym w Rzeizetie
P o ra ź p ln rtw zy  egzekucjo prze z pow ieszenie  w yk o n a ł net.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Rzeszów, 17. *4 (I’ ndi. Dzisiaj odbyła Się w Rze

szowie rozprawa przid yidem d .raźnym przeciwko 
Ignaceiun Stęporowi, oskarż •nemu o  zamordowanie 
kupca Darochy i ieg<, parobka Wosia Obaj zamor
dowani byli krewnymi Slępora P o iislnem wniesie
niu aktu Oskarżenia prz.eZ prokuratora obrońca po
stawił wniosek o uznanie Się sądu dorażnega za nie
kompetentny, a to na tej zasadzie że w miejscowo
ści dokonania czynu, sądy doraźne nie zostały og ło 
szone. Trybunał odrzucił wniosek obrońcy.

Oskarżony przy przesłuchaniu z całą dokładno
ścią opisuje czyn. do winy sję przyznaje. Wielkie 
wrażenie w yw arł fakt przyznania Się oskarżonego 
w trakcie przesłuchania do popełnienia usiłow nnego 
morderstwa na osobie kupca żydowskiego Bałamu
ta, czego policja minio na energiczniejszego śledztwa 
dotąd ustalić nie zdołała. Jaku moiyW zamordowania 
Darochy i W osia podaje oskarżony okolicznść, że 
musiał -wówczas zapłacić dług w Wyskości 'źOO zło 
tych. Kogokolwiek byłby- spotkał po drodze, byłby

zamordował, aby te pieniądz, uzyskać.
O godzinie 12 Trybunał udał się na naradę, póćżem 
przewodniczący ogłasza wyrok, niucą którego oskar
żony zostaje skazanym na karę śnUercł p ’ Ze« po
wieszenie.

Obrońca połączył się natychmiast z kancełairją cy
wilną prezydenta Rzecz\ posipoiitej prosŁąc o  ułaska 
wienie skazanego. O godz. 1 ‘30 nadeszła z  kaBCelarji 
prezydenta odpowiedź odmowna.

Oskarżony zechowywał się w  czasie ogłosoenia wyj 
roku jak i przez cały czas wykonania egzekucji zu
pełnie spokojnie. Po raz pierwszy egzekucję wyko
nano Przez powieszenie i po raz pierw-jzy wystąip.1 
wat w sw ojej urzędowej czynności. K.it ubranjpn 
był we traku, i akierkaub i nou>ch rękawiczkach, a 
na twarzy nosił przeiz caJy cmu o-  kę. Kałowi to
warzyszyło przez cnJy cziiS 5 ajentów. [Wrażenie 
pierwszego wystąpienia kala było ftau wyraz przy
gnębiające. Po wykopaniu -< u u  kat wyjechał do 
Warszawy.

M u l. w«bnaaa
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Hubert Linde zamordowany
Morderca sierżant CmieCewski oddat sic sam w rece policji-

(Telefonem *d muzego koiespwudenla)
Warszawa, 17 4, Sin. Dzisiaj o godzinie 

3.45 popołudniu gdy b. prezes PKO, b. mini
ster skarbu Hubert Linde wracał z rozpra
wy sądowej do mieszkania swojego przy ul. 
Brzozowej 2, na rogu ul. Brzozowej i Celnej 
przystąpił do Lindego jakiś człowiek w mun 
darze sierżanta W. P., wystrzeli! doń z re
wolweru, kładąc go trupem na miejscu. Mor
derca, nazwiskiem Cmielews >i. oddał się w 
ręce policji.

Linde wracał do domu w towarzystwie ku 
zyna swojego Rudolla Siwickiego. Przed bu
dynkiem mieszkalnym PKO, przy ul. Brzo
zowej 2, padł strzał. Strzał był wymierzony 
w głowę, i omżej ucha. Linde padł trupem 
na miejscu. Towarzyszący mu Siwicki natych 
miast odwrócił się i zobaczył uciekającego 
człowieka w mundurze sierżanta W. P. Pu
ścił się za nim w pogoń. Uciekający odwró
cił się zarepetował rewolwer i wymierzył w

17 r4 (Sio) Ostatni dzień rozprawy 
{JKeCfadBo Lindemu i Iow. trybunał rozpoczął ze 
KMtCBZM n opóźnieniem o  goKiz. 11‘15.

łtierwszy zabrał g los przedstawiciel prokuratury, 
btóryw ygłosił krótką replikę na wczorajsze prze
mówienia obrony, dom agając się solidarnego zasą- 
dgenia oskarżonych na sumy, równające się stratom 
•karbu państwa. Co się Zaś tydZy obligącyj kolejo
wych, odpow iada za te straty jedynie oskarżony L-ui- 
•de. Dla skarbu państwa jest wprawdzie obojętną 
wys( kość przyznanego odszkodowania, gdyż i tak. 
łom y tej nie będzie można z oskarżonego ściągnąć. 
MwtiOmSaSt nie jest to rzeczą obojętną dla naszych 
eoerachuirków z zagranicą.

("Wyrok wastz, (panowie sędziów ie, mówi prokura- 
kyt, będzie miał olbrzymie znaczenie. Obecnie jest 
456 miłjonów obligacyj kolejowych w posiadaniu 
(óżnych osób. Państwo polskie wykupiło z tego za 
tu  milj. koron. Z  tego zaledwie za 13 md jonów ko-

Kraków, 18 kwietnia, 
(b) Strzał, jaki wczoraj został oddany w 

XV arszawie w plecy byłego jninisfra skarbu 
I prezesa P, K. O. Huberta Lindego, musi 
wywołać — w pieiwszym rzęcLie — uczu
cie bezgranicznego przygnębienia. Zbiera się 
*ąd, w długim p.zew odzie bada sprawę, eks
perci wydają orzeczenie, prokurator i obroń

stronę Siwickiego Po chwili namysłu opu
ścił rękę, wyrzucił wszystkie naboje z rewol 
weru i oświadczył, że się oddaje w ręce po
licji.

Aresztowany oświadczył, że nazywa się 
Wacław Cmielewski, jest sierżantem zawo
dowym, pełni służbę w oficerskiej szkole pie 
choty w Alejach UjazdowsKich, mieszka 
przy ul. Pięknej 17. Przy wojsku służył od 
1915 roku, W czasje służby wojskowej do
szedł do przekonania, że całe zło. istniejące 
w Polsce, pochodzi z nadużyć. Z przemó
wień obrońców Lindego jakoteż z oskarże
nia, że Linde zostanie uwolnionym. Wobec 
tego postanowił sam wykonać wyrok i wy- 
mirzyć sprawiedliwość!!] Stoi zdała od wszel 
kich partyj politycznych.

Jak się dowiaduję, Cmielewski należał już 
od roku 1915 do PO W.

ron uznano jako pochodzenia polskiego. Zrozumia
łą jest dla mnie psychika p. Grabskiego i wszystkich 
współpracowników byłego premjera, którzy zawsze 
nakazywali p. Lindemu najdalej idącą ostrożność 
Linde jednak jest autokratą nie iPytat się nikogo, 
uważając, że nikt nie spostrzegł doskonałego intere
su, jaki państwo robi na tych transakcjach.

Następnie zabrał głos oskarżony Linde. W  prze
mówieniu swojem Zaznaczył że od  lat dzieciństwa 
i to od 6 klasy gimnazjalnej Zajmował się sprawami 
publicznemi, kierując się zawsze względami patrjo- 
tycznemi. Pod zaborem austrjackim działa zawsze 
w tym duchu, aby Polacy na każdym kroku czuli 
się Polakami. Zawsze mlal czyste ręce i Zawsze dzia 
łał w jak najlepszej intencji.

P o  przemówieniu Lindego, przewodniczący zarzą
dzi! przerwę. W  drodze dio domu z rozprawy Linde 
został zamordowany.

cy w spełnieniu swycH obowiązków proceso
wych wytaczają niezliczone argumenty, try
bunał jest właśnie w przededniu wydania we 
dle najlepszej swej wiedzy wyroku — a tu 
wyciąga sobie jakiś sierżant ęewolwer z kie
szeni i kładzie oskarżonego trupem na miej
scu. Analogja, która momentalnie rzuca się 
w oczy — z MuraszKą, —  nie wytrzymuj

! całkowicie krytyki. Tam miało się pr2 vnaj* 
mniej do czynienia ze sprawą wybitnie poił 
tyczną i z aktem wymiany więźniów, który, 
wielka część społeczeństwa polskiego uwa
żała za niewłaściwy. Linde natomiast nie! 
był wrogiem państwa. Jeśli zaś, w pojęciu 
mordercy, był nim, to, zaprawdę, takiełi wrd 
gów — w większym lub mniejszym frrmaciej 
• — ma Rzeczpospolita Polska legjon. I t& 
wśród najlepszych „patrjotów".

I tu właśnie tkwi przyczyna ciężkiego przy) 
gnębienia, jakie wywołuje strzał sierżanta' 
Cmielewskiego. Bo, właściwie, w obliczu 
wyższej moralności morderca i est tu czystszy 
( d zamordowanego. Morderca nie działał 
pod wpływem nizkich lub hańbiących moty
wów. Zamordowany natomiast stał ood za
rzutem ciężkich przestępstw. A jednak moi; 
derca nie miał moralnego prawa sądzenia i
— wykonania wydanego przez się wvroku* 
Działał pod naporem parjotyezncgo uniesie* 
nia?,.. Ale w takim razie musianoby uznać 
rzecz najhaniebniejszą w świccie: nietylkoi. 
karę śmierci, ale i — prawo lynczu.

Ani jednego, ani drugiego przenigdy uznać 
nie można!

Zarówno Muraszkę, jak i Cmielowskicgo 
zrodziła atmosfera zwichniętej moralności! 
politycznej, w jakiej żyje Polska dzisiejsza 
(i nietylko zresztą Polska). Anarchia morał-, 
na i polityczna. Etyka szowinizmu, taigrawa 
jąca sie z etyki ludzkiej i religijnej. Gdzie 
się propaguje z wysokości dogmatu racji sta* 
nu — nienawiść, niesprawiedliwość, ekster
minację —  tam „patrjotyzm" musi dojść do 
takich absurdów, jakie widzimy w osobach 
panów sierżantów Muraszki i Cmielowskie- 
go. Jeżeli w imię „patrjotyzmu wohio gnę
bić, uciskać i stale politycznie i społecznie 
postponować, to tem bardziej wolno szkodni 
ków rzeczywistych — a nie tylko fikcyjnych!
— unieszkodliwiać, usuwać, ... mordować.

Cmielewski popełnił czyn straszny. Nie to
jest najgorsze, że zabił Lindego. Stokroć gor, 
sze jest to, że zabijając go w przededniu wy* 
roku, uniemożliwił człowiekowi, któiy bądź 
co bądź coś znaczył w Polsce, rehabilitację 
i drogę do poprawy. Zabił go nietylko fizy
cznie, ale i moralnie. Do tego z pewnością’ 
nie miał prawa — nawet z punktu widzenia1 
swojego obłąkanego „patrjotyzmu".

Potrzykroć potępiony i przeklętv niech 
będzie fałszywy, zakłamany i zatruty „pa
trjotyzm", który pluje w twarz Dziesięciu 
wiecznym i wiecznie świętym Przy kazaniom 
Mojżeszowym! ,

odbyła się narada grupy piątki tj. przedsta* 
wicieli stronnictw koalicyjnych. Udział brali 
posłowie Głiibiński, Witos, Daszyński, Ma
rek, Chaciński i Popiel.

Posłowie socjalistyczni referowali swół 
plan sanacyjny. Pos. Witos zaznaczył, że 
dzisiaj ma się odbyć posiedzenie Rady mini* 
slrów, na którem min.. Zdzicchowski ma' 
przedstawić swój plan sanacyjny,

Pos, Chaciński czynił oewne zastrzeżenia! 
co do programu PPS.

Poseł Popiel (NPR) oświadczył, że zgod2 i, 
się na tę część programu, która mówi o zró
wnoważeniu budżetu, natomiast ma pewne 
wątpliwości co do całości programu.

Wobec tego postanowiono na razie odło
żyć sprawę do jutra, aż do ukończenia dy* 
skusji nad planem min. Zdziechowskiego na! 
Radzie ministrów. Przyjęto też propozycję 
marszałka Rataja o zaproszenie na następne 
narady piątki pramjerc Skrzyńskiego oraz; 
ruin, Zdziechowskiego.

• * «
Warszawa, t7 4 Sin. Dzisiaj o godzinie 

4.10 przyjechał do Warszawy gremjer Skrzyń 
ski.

Projekt sanacyjny miii. Zdziechowskiego
(Telefonem od naszego Lurespandeata)

Warszawa, 17 4. (Sin.) Na dzi.siejszem po
siedzeniu Rady ministrów, min skarbu 7 dzie 
chowski przedstawił swój projekt sanacyjny, 
który streszcza się mniej więcej w następu
jących punktach: —

1} Min. skarbu zamierza uzyskać sumę 150 
iddjonów złotych za pomocą powiększenia 
dochodów z monopolu spirytusowego i tyto
niowego, ---------

2) wprowadzić specjalny podatek pogłow
iły, po 5 zł. od każdego mieszkańca,

3) 115 miłjonów złotych ma zamiar zao
szczędzić zapomocą redukcyj personalnych.

W programie min. Zdziechowskiego wyklu 
czoną jest wszelka możliwość inflacji Pro
jekt ministra skarbu poza powiększeniem 
dochodów przez powiększenie różnych o- 
piat, różni się zasadniczo od «ro ekta socja
listów.

W  dyskusji min. ZdziecHowski zrezygno
wał z podatku pogłównego, natomiast trwał 
grzy żądaniu ograniczenia wydatków na in

walidów,  ̂ . —“
Socjaliści zwalczali projekty min Zdzie- 

cliowskiego. Premjer Skrzyński zwraca! uwa 
gę, że dyskusja może doprowadzić do roz
bicia koalicji. Socjaliści natomiast oświadczy 
ii, że 1 ylko ich program może być przedmio
tem dyskusji i że nie godzą się na żaden kom 
promis.

Min. ZdziecHowski zaznaczył, że program 
PPS zmierza wyraźnie do inflacji i żc nie 
zgodzi się na przyjęcie jego.

Wobec tego premjer Skrzyński postawd 
wniosek kompromisowy, aby nic rozpatry
wać programu PPS aż do czasu załatwienia 
sprawy na naradzie koalicji Wniosek pre
mjera Skrzyńskiego został przyjęty

Konferencja przedstawicieli 
stronnictw koalicyjnych

Warszawa, 17 4 (Sin) O godzinie 11 rano 
w mieszkaniu pryw&tnem mor szalka Rataja

Ostatni dzień rozprawy
P r i « M Ó « l M l a  p ro k u ra to ra  I L ln d o g o .

(Telefonem od naszego korespondenta)
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Kryzys koalicji rządowe!
Koalicja zmarnowała przeszło 4 miesięcy 

Specjalnie na polu sanacji finansów. Minister 
Zdziechowski pod jednym tylko względem 
różni się od Wł. Grabskiego, a to teni, że 
przedstawia stan finansowy w całej nagości, 
qk tumaniąc społeczeństwa, jak to czynił 
|ego poprzednik, Pozatem jednak trzymał się 
Ł&s&dy starych austijackich hofratów, miano 
ipricie systemu „fortwursteln‘“ i życia z dnia 
Aa dzień.

Koalicja obecna nie stworzy nowycn pod 
Btaw ala sanacji stanu finansowego i ekono
micznego. Jedyny punkt wyjścia w tym 
Iderunku widzę w pomocy kapitału zagrani
cznego przy współdziałaniu Ligi Narodów.

JLiga Narodów w trzech dotąd wypadkach, 
fe to co do sanacji Austrji, Węgier oraz poży 
Czki kolonizacyjnej dla Grecji, okazała szczę 
Śliwę rękę i wybitny takt dyplomatyczny, 
który sprawił, że nie narusza się suwerenno 
ści ani drażliwośc nu tem polu odnośnego 
państwa. Naprawiło to walutę i uchroniło 
.te państwa od wstrząsów rewolucvinych i 
chaosu.

Do- tego wyjścia należy dążyć teraz, skoro 
p. Kucharski i p. Wł. Grabski zmarnowali 
szereg sposobności zainteresowania kapita
łu zagranicznego bez interwencji L. N.

Rzecz prosta, że premissą współdziałania 
Ł. N. jest wzrost kredytu także moralnego 
Polski na polu polityki, zwłaszcza wewnę
trznej. Co do polityki zagranicznej należy lo 
jalnie uznać zasługi min, spraw zagr. Skrzyń 
skiego na tem polu i jego pracę, by przeko
nać z ich'dnie państwa, że Polska myśli 
szczerze o rozbrojeniu i pokoju. Jednak na 
nic się nie przyda najlepsza polityka zagra
niczna, jeśli w sytuacji wewnętrznej, spe
cjalnie odnośnie do kweslji żydowskie], 
jak i innych mniejszości, panuje nadal duch 
ciasnego egoizmu i szowinizmu.

Obecna koalicja była poważną próbą wyj 
icia z rozpaczliwej sytuacji, którą .ustawił 

■Wł. Grabski, przyczem dominujący wpływ 
ma de facto prawica już choćby dlatego, że 
w najważniejszych ministerstwach oraz wła
dzach II. instancji większość urzędników na 

■leży do prawicy (Endecji i Piasta) 
i Co — w razie rozbicia sie koalicji? 
i Czechosłowacja po rozbiciu długotrwałej 
■ koalicji rządzona jest przez gabinet urzędni
czy fachowy.

I w Polsce prawdopodobnie skoio kom
binacja centrolewu jest nieaktualna, takie 

i będzie musiało być wyjście w razie’ rozbi
cia koalicji.
j Ale musiałby to być rząd rzeczywiście 
(„ponadpartyjny", z tęgich fachowców zło- 
,żony, na autorytecie fachowym oparty'. Ró
wnocześnie musi jednak i zagraniczny dorad 
ca finansowy, prawdziwy, nie cgzotyczno-o- 
peretke-wy „na pokaz" — otrzymać de>ydu 
()ący głos doradczy, bo „wykształcenie domo 
j.we nie wystarcza, jak się okazało dotych
czas.

Ile byłoby się strat materjalnych j presti- 
ge u zaoszczędziło, gdyby p. G abski lub 
Si n był posłuchał rad Miltona Younga?
• Oby już więc mogło wyjść z obiegu przy
słowie, że w Polsce jest się mądrym — po 
szkodzie!

Senator Dr. Michał Ringel.

Wtalito przesilenia
Pogłoski w prasie i wśród społeczeństwa 

krążące, wytwarzają atmosferę przesilenia 
rządowego, jakkolwiek ono ostatecznie prze 
sądzone nie zostało. Położenie obecne uwa
żać należy raczej za okres przedprzesilenio 
wy Aby wybrnąć z tej sytuacji, należy wła
śnie w pierwszym rzędzie zastanawiać się 
siad problemem, czy istotnie utrzymanie o- 
becnej koalicji rządowej jest możliwe, wzglę

Otóż, układ sił naszego społeczeństwa jest 
niestety tak rozdrobniony, że bez skupie
nia wielu, różnych stronnictw, żaden rząd na 
absolutnej większości oprzeć się nigdy w 
stanie- nie będzie. I istotnie, podczas zmar
twychwstania Państwa polskiego, należało 
dokładać wszelkich sił na zorganizowanie 
spoteczeńslwa, prawie tak samo, jak i woj
ska, by mieć pewne podwaliny pod przyszłą 
gospodarkę państwową. Nie ulega więc naj 
mniejszej wątpliwości, iż utrzymanie koali
cji, względnie większości wogóle, iest rzeczą 
niezbędną.

Zachodzi więc pytanie, czy utrzymanie lub 
stworzenie większości takiego rodzaju, któ
re by umożliwiło wybrnięcie z tej zabagnio- 
nej sytuacji, jest możliwcm?

Najkardynalniejszy błąd rządów lub skle
jonych większości dotychczasowych, polegał 
na tem, że każde należące do nich stronni
ctwo, miało na oku w pierwszym rzędzie 
spełnianie własnych partyjnych postulatów 
a całokształt zagadnień politycznych i ekono 
micznych Państwa, zostawiało na uboczu, co 
też doprowadziło do obecnej sytuacji, przy
pominającej baśń Krylowa „Łabędź, rak i 
szczupak".

Jeżeli natomiast, smutne doświadczenie 
wszystkich dotychczasowych rządów i wię
kszości, zdoła przekonać czynniki miarodaj
ne, kierujące nawą państwową, że nie tędy 
droga do naprawy naszej kulejącej gospo
darki, a szukać jej trzeba sposobem wypra
cowania wspólnego programu, celem skoor
dynowania wszystkich obywateli Państwa, 
bez różnicy wyznania i narodowości, przy
czem dobro całego Państwa byłoby na pier 
wszym planie, a sprawy partyjne chwilowo 
do czasu ogólnego dobrobytu usunięte na 
drugi plan, tylko wówczas mógłby rząd mieć 
za sobą całe społeczeństwo a zarazem ła
two sobie zaskarbić pełne zaufanie zagrani- 
cy.

Odnośne poczynania, bezwątpienia, że 
strony Koła Żydowskiego, zyskałyby bez- 
względn i poparcie.

Senator U. I. Mendolson.

Szeroka koalicja demokratyczna
z pro gram e m  p ra w d ziw e j redukcji 

budżetu
Ułożone przez Redakcję „Nowego Dzien

nika" cztery pytania do posłów i senato
rów żydowskich pojawiły się dziwnym zbie
giem okoliczności bezpośrednio po świętach 
paschalnych, do których charakterystycz
nych cech — jak wiadomo — należą także i 
„cztery pytania*. A  kto wie, czy stereotypo 
wa doroczna odpowiedź na tamte pytania 
nie mogłaby w ogólnych zarysach posłużyć 
poniekąd także za odpowiedź na niniejsze, 
oczywiście o ile się tylko zamiast przeszło
ści wstawi czas teraźniejszy, Ale sprawa jest 
zbyt po ważna, aby można sobie pozwolić na 
żarty.

Otóż co do pierwszego pytania: „Jak wy
obrazić sobie wyj«cie z obecnego przesile
nia rządowego?" —* należy stwierdzić, że py 
tanie to jest może w swej zasadniczej prze
słance trochę chybione. Istotnie bowiem 
przesilenia rządowego w ścisłem tego słowa 
znaczeniu w chwili obecnej niema. Jest tyl
ko chroniczna — jeśli się marn tak wyrazić 
— anemja gabinetu p. Skrzyńskiego, na któ 
rą gabinet ten cierpi od pierwszej chwili swe 
go‘ powstania. Od pierwszej chwili bowiem 
okazał się on poniekąd tworem poronionym, 
ki óremu brak i zdolności i możności do ży
cia. Stronnictwa, w skład tego rządu wcho
dzące, różnią się ta« gruntownie i tak za
sadniczo co do swych poglądów i zapatry
wań, że wszelka wspólna praca pozytywna 
była z góry wykluczona. Jedynym kitem, 
który gabinet ten skleił i który go też dotąd
trTłwal Vi*rło_

ten mógł i może się tak długo trzymać, jak 
długo nic nie robi, jak długo nie przystępu- 
je do rozwiązania jakichkolwiek poważniej
szych zagadnień, które dziś na każdym kro 
ku się nasuwają. Z chwilą bowiem, kiedy 
to miałoby nastąpić, natychmiast musiałyby 
z natury rzeczy ponownie wybuchnąć przythi 
mione chwilowo pod naporem ogólnej klę
ski gospodarczej namiętności partyjne i w 
konsekwencji tego doprowadzić do rozbicia 
tak luźnie sklejonego rządu, O tem zresztą 
mieliśmy podczas kilkumiesięcznych rządów 
obecnego gabinetu dosyć już sposobności 
się przekonać. Czyż więc rzad taki jest zdol 
ny do życia? Czyz można po takim rządzie 
spodziewać się, że wyprowadzi kraj z tej 
nieszczęsnej i rozpaczliwej sytuacji, w którą 
poprzednie niedołężne i krótkowidzące rzą 
dy go pogrążyły ? Zdaje mi się, że pod tym 
względem dwóch zdań być nie może. A  jeśli 
kto jeszcze pod tym względem miał pewne 
wątpliwości, to już sam fakt katastrofalne
go spadku naszej waluty, ktorego rząd mimo 
chwilowych kamforowych injekcyj powstrzy 
mać nie był w stanie, musi wystarczyć, aby 
te wątpliwości rozprószyć. Sądzę, że w tem 
mieści się także i odpowiedź na drugie py 
tanie: „Czy należy uważać za możliwe i po 
żądane utrzymanie obecnej koalicji? ‘ —
Twór, który jest niezdolny do życia, powi
nien zniknąć i im prędzej znika — tem le- 
piej.

Nasuwa się natomiast teraz z całą powu- 
gą trzecie pytanie: „Jakie wyjście jest możli 
we z obecnej sytuacji? ‘ By na pytanie to od 
powiedzieć .trzeba sobie uprzytomnić źró
dło, w którem głównie tkwią zarodki obec 
nej nieszczęsnej sytuacji. Otóż tem źródłem 
jest chwiejność, która obecny Sejm od pierw 
sze chwili jego .istnienia cechuje. To miało 
bardzo fatalne następstwa przy uchwalaniu 
różnych, nieraz na kolanie wypracowanych 
ustw podatkowych, przed którymi posłowie 
żydowscy daremnie ostrzegali i które niezno 
sne nakładały ciężary, niszcząc wprost spo
łeczeństwo, hamując, a aaWet uniemożliwia 
jąc wszelki rozwój gospodarczy. W szczegół 
nie jaskrawy sposób odbiło uię tu przy u- 
cl,walaniu budżetu państw wego, który sta 
nowi podstawę całego życia ekonomicznego. 
Czyż jest to możliwe, aby Państwo wydało 
■iż 40 procent (po zamierzonej redukcji, któ
ra, mówiąc nawiasem ,wo oec. spadku naszej 
waluty stała się już fikcyjną — 33.39 proc.j 
z ogólnej sumy budżetu na utrzymanie armjl. 
podczas gdy np. Włochy wydają na nią w; 
stosunku do swego budżetu rocznego 1S pro 
cent, Francja 14 procent, (  zechsłccwacja 11 
procent, Belgja 11 procent, Węgry 3 proc. 
itd. — tzn, że Polska pod względem wydat
ków na cele militarne w stosunku. do ogólna 
go budżetu rocznego zajmuje wcale nie god
ne pozazdroszczenia pierwsze miejsce wśród 
państw europejskich! Bardzo trafnie niedaw. 
no z okazji rozpatrywania wniosku na zaprO 
wadzenie jednorocznej służby wojskowej 
(który to wniosek jest iednyta z najracjonal 
.liejszych w obecnych naszycn warunka-K, » 
niestety napotkał, jak ryło do przewidzenia* 
na opór ze sirony sfer wojsk mych' i wsku
tek tego nie stał się ustawą) ujął tę kwcstję 
jeden z posłów, twierdząc, zc jakkolwiek w 
każdej wojnie im więcej się ma żołnierzy, 
tom lepiej, w wojnie jednak, Hó*ą Polska 
obecnie prowadzi — w wojnie ekonomicznej 
i gospodarczej —im mniej będzie miała żoł* 
nierzy, tem dla niej tepiej. Sejm musi więc 
teraz zdobyć się na krok energiczny i stanów 
czy. Musi wyłonić z siebie, a w ostateczno
ści i z poza siebie, rząd, w skład którego 
wchodziłyby wszystkie żywioły istotnie de
mokratyczne, z programem irawdziwej, a 
nie fikcyjnej redakcji budżetu, przeriewszj st 
kiem wojskowego, któn-y gównie nas obcią
ża. Tylko wtedy równowaga budżetu nie bę
^v:c S />-n■»■»«! «r*r 11 afrn *?•
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■ie się rzeczywistością. Wtedy też należy 
się spodziewać, że zagranica nie odmówi mu 
ncego zaufania, o które dotychczas darcin- 
n»e się ubiegaliśmy, Temsamem i sanacja na 
szych stosunków ekonomicznych nic da dłu 
go na siebie czekać. O ileby jednak Sejm 
na tego rodzaju krok stanowczy się nie zdo 
był, to kto wie, czy nie uzyska swej racjo
nalności wniosek, przez pewne stronnictwa 
wysunięty, by w ostatniej instancji zaapelo
wać o sanację stosunków do narodu i — Sejm 
rozwi izać.

Tu jednak należałoby odrazu stanowczo o 
Strzec przed demagogicznemi hasłami, które 
pod płaszczykiem zmiany ordynacji wybor
czej się głosi. My wiemy dobrze, do czego te 
frasła zmierzają i przeciw komu one są skie 
rowane. Chodzi tu o to — nazwijmy rzecz po 
imieniu, — aby krzywdę, którą już obecna 
Ordynacja nam Żydom i innym mniejszo
ściom arodowym wyrządza i która służyła 
jnż w Sejmie Ustawodawczym poniekąd za 
myśl przewodnią jej autorom, do jeszcze 
wyższej podnieść potęgi. Projekt przez stron 
fcicłwa prawicowe przygotowany, ukrywa to 
zresztą dość niezręcznie. Ale pomijając rze- 
jczowe argumenty, które przeciw zmianie 
ierdynacji wyborczej ze stanowiska ogólnego 
przemawiają —  wszak nie uchodzi, aby Sejm 
przed swem ewentualnem rozwiązaniem roz 
ptrzygnął na odrhodnem kwestję tak pier
wszorzędnej i żywotnej dla Państwa donio
słości, jaką jest zmiana ordynacji wyborczej.
0  ileby ona nawet była potrzebna, należało-

zostawić to następnemu Sejmowi, k tó r y
1 bez tego w myśl art. 125 Konstytucji sze
rokie będzie miał atrybucje (mianowicie re
wizję Konstytucji), więc i tę kwestję, tak ści
śle z Konstytucją złączoną, załatwi. Co się 
zaś tyczy nas Żydów, to wybory do obecne
go Sejmu już dobitnie wykazały, że zdrowy 
instynkt samozachowawczy, który Żydów 
zawsze cechował, nie zanikł i w danet chwili 
potrafi on wszelkie niecne i wrogie nam kal
kulacje udaremnić.

Pozostaje jeszcze czwarte pytanie, miano- J 
iwicie tyczące się stanowiska, jakie Koło Ży
dowskie obecnie zająć powinno. O ile to ma 
jsię odnieść do Rządu, to jesf rzeczą zupełnie 
jasną, że skoro pertraktacje, które Koło 
ostatnio z Rządem podjęło, nie doprowadzą 
Ido konkretnych rezultatów, nie pozostanie 
nam nic nnego, jak tylko przejść do stanów 
czej op ozycji Siedzimy więc z uwagą dalszy 
przebieg tych rokowań.

Poseł rabin Aron Lewin.

Rozszerzyć koalicje!
Nie wierzę w szybkie rozbicie się koalicji, 

dlatego nie widzę przesilenia rządowego, wi 
dzę natomiast ciężkie przesilenie państwowe 
z powodu chronicznego niedoboru w budże
cie i braku kapitału obrotowego, który to 
kapitał dla pańs.wa ma tosamo znaczenie, 
Co cyrkulacja krwi dla człowieka.

Utrzymanie koalicji uważam nietylko za 
pożądane, lecz có więcej —  sądzę, że nale
gałoby ją rozszerzyć. W  czasie burzy wszyst 
ko, co żywe, spieszy na podkład okrętu dla 
ratowania siebie i drugich. Every man cm 
|h place.

Gabinet urzędniczy w obecnej ciężkiej 
sytuacji ni„’ sprosta trudnemu zadaniu obe
cnej doby. Nie potrafi przeprowadzić ani 
przebudowy armji ani odbudowy administra
cji, a oba te zadania uważam za niezbędny 
warunek uzyskania równowagi budżetu, bez 
którego sanacja waluty ni poprawa życia 
gospodarczego nawet się pomyśleć nie da.
. Koło Żydowskie jest mocno w tern zainf e ■ 
fesowane, aby stosunki ekonomiczne w Pol
sce uległy gruntownej poprawie; żaden od
łam bowiem ludności nie cierpi tak bardzo 
S powodu niepewnego stanu gospodarczego 
Jub politycznego jak Żydzi. Wszelkie niepo
koje, katastrofy i przesil enia odbijają się naj 
rychlej na ludności żydowskiej.

Taktyka polityczna Koła Żydowskiego, 
dojem  zdaniem, nie może w najbliższej przy 
Szłojści nie liczyć się z powyż wyłuszczonymi 
momentami.

Poseł Dr. Bernard dausner

Związek pantoflarzy
Jeśli Paryż szczyci się tera, że ma związek slu- 

kilowców, to Londyn dumny jest hardzo na swój 
związek pantoflarzy. Oba te związki są po Części 
lem do siebie podobne, że urągają konwencjonalne | 
o*pinjii i nic sobie nie robią z całego świata. Pierwszy 
związek, tj. związek stukiiowców, składa się ze sa
mych mężczyzn którzy ważą ponad 100 kg. Pisali
śmy już o tym związku i o wyborze nowego prezy
denta monsieUTa Suity, ważącego nie mniej nie wię
cej jak tylko 192 kg. i o Wspaniałym bankiecie, który 
nowy prezydent wydał dla swoich towarzyszy. Teraz 
chcemy czytelników naszych poinformować o  Zwią
zku pantoflarzy, który r.iedawno w cichej angielskiej 
wiosce Cragg Wale odbył swoje dor-oCzne zeJ»raniu 
Trzeha pi żytem nadmienić że w  Cragg Wale da
wniej tracono na szubienicy ludzi na śmierć skaza
nych. W idocznie panloflarze uważają siebie już za 
nieboszczyków i dlatego wybralii tę miejscowość, z 
którą połączone są takie straszliwe, reminiscencje, 
jako miejsce swoich dorocznych zebrań.

Pisząc te słowa, obserwujemy lńiniowuJi uśmiedi 
na waszych twarzach, ale’ zapewniamy Was, że gatu- 
nek ludzki pantoflarza nie wymarł, ba, możemy cał
kiem śmiało po-wiedzieć, że jest nieśmiertelny. Zwią
zek pantoflarzy świadczy w każdym razie o głębo
kiej mądrości m°żczyzny, który ostatecznie zrezy
gnował z  walki z kobietą i poddał się swemu losowi. 
Jest to w  rzeczywistości bardzo wielka m ądrość u- 
młeć się przystosować do twardej życia konieczno
ści i urządzić sobie s-woje więzienie przynajmniej

jaknajwygodmiej. Sztukę tę posiedli c io c k u a t t  
Jlenpccked Kjl ibs' , przedstawiający właśnie organia 
Zację pantoflarzy, której Centialą jest miasto Hala* 
fax. Nie tak łatwo przyjmuje się do tego klubu ka
żdego niewolnika swej żony gdyż kandydatów mu
szą polecić członkowie, a pozatem kandydaci mntmzą 
sdę poddać egzaminowi. Przyjęcie nowych CzionkoW 
następuje na dore.cznem walnem zebraniu. A  odnywai 
się to w sposób neastępujący: P o  „lunchu" Czyta 
sekretarz sprawozdanie, poczem następuje d j skusja 
na lemat rozmaitych spraw związkowych. R ,  dy^ 
skusji przedstawia się zebranym nowych Członków, 
którzy mają się poddać egzaminowi. Odpowiadać 
muszą na cały szereg pytań odnoszących się do icU 
życia małżeńskiego, ich stanowiska w rodzinie, a  
dopiero, gdy wszyscy Członkowie orzekną, że sąi 
przekonani iż kandydaci są uczciwymi pnnAofLTzajni 
następuje uroczyste przyjęcie, podczas któ». g|u prze
wodniczący związku wygłasza m owę podnosz HJs| 
Cnoty i zalety pantoflarzy. Kończy tę uroczystość 
wspaniały bankiet pełen wesołości, toastów, śmie
chów i żartów.

Jak widzimy, nie jest to klub rewolucyjny, tylko 
wyłącznie towarzyski. Zjeżdżają się na doroczne ze
brania członkowie bez żon i w wesołem to w a iz /.  
stwie przepędzają kilka dni, które są dla nich zaSłu- 
lejnym odpoczynkiem po ciężkiej pracy w jarania 
małżeńskiem. Możebyśmy i u nas pomyśleli o utwo
rzeniu takiej organizacji Niżej podpisany zgłasza 
się jako pierwszy członek- założyciel. Aasi.

Odezwa
Wydział Stowarzyszenia Zakładu W ychowawcze

go Sierót żydow skim  (DielloWska 6-1) zwraca się jak 
corocznie z prośbą o poparcie zbiórki wiosennej, 
Itóra odbędzie się 20 go kwietnia lir. Bez względu 
na ciężką gospodarczą sytuację trzeba dzieci wy
żyw ić i ublac zaopatrzyć w książki i prZybory szkol 
ne oraz zapewnić im staranną opiekę i nadzór. Ilość 
wychowanków tak w  samym Zakładzie jak i w no- 
wooiwartym Internacie dla chłopców przekroczyła 
liczbę 110 dueci nie licząc personalu pedagogiczne
go i pomocniczego oraz służby. W  tych warunkach 
odwołujemy snę do tradycyjnej już1 ofiarności Kra
kowian na rzecz Zakładu. Niechaj każdy pamięta, 
że z ttrODnych ofiar Złożonych w  Czasie zbiórki Za
kład utrzymuje sieroty przez szereg miesięcy.

Za Wydział Zakładu W ychowawczego Sierót ży
dowskich

Róża Rokowa 
pa ezesowa 

Dawid Kurzmann
wiceprezes

Dt- med. Rafał Landau. 
wiceprezes 

Dr med. KauCyCy Epstein
sekretarz

602

Z  E K R A N U .

„czar walca"
(KINO T E A T R  „S ZT U K A ").

Zdaje mi się, te po wyjściu z kina słyszałem na
stępujący djalog:

On (być może recenzent, w  każdym razie przeczy
tał ,,Dziesiątą tnuzę“  Irzykowskiego): Nie rozumiem 
dlaczego się ten film tak bardzo publiczności podo
ba. Wszak nie zawiera żadnych wdlo-rów filmowych..

Ona (być może przystojna, w każdym razie miła 
niewiasta): Pan Ciągle wysuwa te swoj< walory 
filmowe. Ja nie szukam ,.w alorów  —  ironicznie wy
dęła piękne swe usta — ale Wiem, że mnie ten ii-bruz 
„wziął". J?st jednem słowem pftęlcnj. Ta milutki, a- 
ktoiecżka ta Desna, czy nie jest przem iłą? A  ła 
księżniczka jest także doskonałą aktorką. A  Muś— 
porucznik wie im Buche stefat.

On (oburzony, ba, nawet zgorszony): Christiana 
i De_nd ooprawdu cudownie wyglądają w majta z 
kach, ale nie warto jpoto pójjść do kim*, W ostate
czności nasza Jaśkówna to samo pokazuje ale gdzie 
widziała Pani w tym obrazie walkę człowieka z ma- 
terją, gdzie jest kosm os w ruchu?

Ona (filuternie uśmiechnięta): wstrętny z pana fa
ryzeusz. W iem  że Pan lubi damy w majteczkach.

On (przerywa): Czy z  własnego doświadczenia?
Ona (daje mu klapsa): Nie mówmy o sobie, a -wró

ćmy "do ,Czaru walca". Pizypo-mni ił mi Wiedeń, naj- 
czaiowniejsze, najukochańsze miasto. Bajeczna wy
stawa, dobra gra, a  całość prześwietlona, przepojo
na wali eon. (Zaczyna śpiewać walca i kołysać się W 
jego takt).

On (uśmiechnięty) i wobec tik iego argumentu je
stem bezbronny.

Ja —  je-tem bez radny. Nie wiem kontu pn\®“ *ć 
rację, czy Irzykowskiemu czy pubKt m ości, k tórj 
„Czarem w alca" się entuzjazmuje. Może obie strony 
m j ą  rację.

Z sali sądowai.
N IE SZCZĘŚLIW A L IT E R A  „P ".

Przed krakowskim sądem okręgowym karnym ja
ko apelacyjnym toczyła się w czoraj rozprawa prze
ciw Kierownikowi szkoły Józefowi Traczowi Ł b i
skupie o przekroczenie prawa karcenia przez pobi
cie uczenicy Stanisławy Huczek. — Oskarżony tłu
maczył się, Że uczenica ta, gdy ją uczył pisać .oka
zywała szczególną niepojętność przy hterze .,P“.  
Zniccierpliwic-ny kilkudnioweiu fcezskuteCzuem ucze
niem, uderzył ją  linją w plecy, dlatego może, że ple
cy zaczynają się od litery p, i tą drogą chciał, abi^ 
sobie zapamiętała tę nieszczęsną literę. Ojciec dzie
cka udał się z córką do lekarza i ten potwierdził 
7-dnioWe naruszenie zdrowia Sąd I-szej instancji 
Wydał w yrok uwalniający nauczyciela, gdyż nie prie 
kroczył prawa karcenia, a sąd apelacyjny pod prze
wodnictwem sso. Patlaka wyrok uwalniający z tych 
samych powodów zatwierdził. Ojciec poszkodowanej 
podniósł przy rozprawie, że nauczyciel nie ma pra
wa karcenia, więc nie można m ówić o tern, by nie 
przekroczył prawa karcenia. Sipiruwa la oprze się po
dobno o Sąd Najwyższy, gdyż o jciec pobitej zapo
wiedział wniesienie zażalenia nieważności w- obronie 
ustawy z powodu uwolnienia nauczyciela.

R ZE C ZY  C IE K A W E .

Temperament amerykański
Każda awantura w  któryms.olwek z parlamentów 

europejskich wywołuje natychmiast w nas/yćli ner- 
w-owych społeczeństwach rozdzieranie szat nad upad
kiem parlamentaryzmu.

A  w  Am eryce? W  kraju par excellence zdrowym 
i optymistycznym ? Nieda wno w Kongresie waszj ag 
toń skim posłowie Mills i llankin pokłócili sę dość 
serjo.

Poseł Rankin krzyknął Wskazując na swego ad
wersarza:

—  W yrzucić tę kanalję!
—  Powtórz pan jeszcze raz, ryknął pos Mills, a 

wywichnę ci szczękę!
— Milczeć! wstrętna kanaJjo! —  d «r ł się po*. 

Rankin.
Tu obaj posłowie zrzucili marynarki i zubrul. się 

do boksu.

Wszystkie kobiety będą piękne...
w  h m i i rca

Związek właścicieli Zakładów fryzjerskich w N. 
Jorku ogłowił statyStkę (sic), stwierdzającą, 01 w  t  
1326 Stany Zjednoczone liczą 3  razy tylu pięknytti 
kobiet co w  r. 1915. Mi: trzowie nożyc i  grzebienia) 
opierają swe wnioski na olbrzymim rozwoju t. zw. 
instytutów piękności, których jczbn  n y h c t  o- 
becnie 30.000 w Stanach.

170.000 „artystów " pielęgnowało urodę 00 mtljó- 
nów kłijentek w  r, 1925.

Przyjm ując za dobrą monetę twierdaenie mf- 
strsów fryzjerskich, iż broda i piękność są wyni
kiem ich  zabiegów i  sztuki, dojtbdemy z M w oćctg  
do .miuJku, że wkrótce w Stanach Zjednoczonych bą 
dą tylko piękne kottety.

Pnryż ate hgdHe tam miał afc do roboty-
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Poeta i wolna
(Wojna, pok j J dusza poesty" — J. Wlttlina).

Wojna była matką poetów. Czy nia pozo
stała? Kiedyś Iliada wychowała się na ło- 
fcie wojny, a potem poezja rycerska chętnie 
«ię stroiła w pióropusz wojennej sławy A  
,teraz wymarło pokolenie bardów, ale zdaje 
'tai się, że jest to naturalne zjawisko. Zmie- 
hS srię człowiek, a więc zmienił się jego sto
sunek do wojny. Bohaterstwo wojenne, któ 
fk  upajało ongiś swym haszyszem umysło- 
Mrość człowieka, zostało niejako zdemasko
wali., gdyż odwaga okazała się właściwie, 
Albo okrucieństwem, albo zamaskowancra 
tchórzostwem. Nastąpiło przewartościowa
nie wartości, na czem zyskała sztuka, zstę
pując z piedestału, względnie rozbijając 
Rzklanną górę, oddzielającą ją od życiu. Te- 
łaz wojna interesuje mentalność współcze- 
wnego człowieka, jako straszlivey koszmar, 
fako ponura wizja masowego obłędu. Czło
wiek się pyta, w jaki sposób wojna jest wo- 
igóle możliwą, w jaki sposób powstać mogła 
Aa obłąkana ideologja wojny, ujaizmiająca 
do niedawna dusze i serca ludzkie.

W Polsce dzięki specyficznym warunkom 
ta ideologja pacyfizmu dopiero później niż 
Wszędzie indziej powstać mogła, ale teraz, 
skoro niepodległe państwo już istnieje, mu
siał przyjść okres konfrontacji fikcji z rzeczy 
wistością. Odwagę do tej konfrontacji ma 
tenany poeta Józef Wittlin, którego „Hymny 
ty ły  do niedawna u nas jedyną zapowiedzią 
odradzającego się sumienia człowieka. Jego 
książka „Wojna, pokój, a dusza poety" jest 
książką odważną. Trzeba mieć bowiem od
wagę — do banalności, trzeba mieć bdwa- 
igę, by nie pozować na oryginała, nie dać się

ujarzmić przez nagminną mistykę. Rzeczy 
proste i zrozumiałe same przez się trzeba 
chcieć powtarzać tak długo, aż je wszyscy 
zrozumieją. Trzeba też umieć to zrobić, a 
Wittlm umie, gdyż ma styl przejrzysty, ja
sny, prześwietlony wielkiem i głębokiem u- 
niiłowaniera człowieka.

Mówi się, że jest rzeczą łatwą kochać czło 
wieka, ale jest to rzeczą arcytrudną. Bo czło 
wiek wszystko robi, wszystkich wytęża sił, 
by go nie kochano. Doprowadził wprost do 
doskonałości sztukę zbestjalizowania siebie. 
Wittlin jest naturą prostą, głęboko wierzącą 
i wiarę w człowieku ciągle wbrew wszystkie 
mu w sobie umacniającą. Czujemy jego na
turę w sposobie pisania. Wittlin pisze ład
nie, ale nie ulega hypnozic frazesu, nie da
je się ukołysać niebezpiecznym falom słowa. 
Jest w nim ustawiczna walka, męskie bory 
kanie się z wyłącznem estetyzowamem. Po 
ciągającą jest ta walka, gdyż Wittlinowi gro 
zi inne, bardzo poważne niebezpieczeństwo, 
do którego zresztą sam się przyznaje. Lubi 
bowiem .rzeczy niejasne, wyłaniające się do
piero z mgławicowych zarysów, ale umie tą 
namiętność opanować i ująć ją w ramy arty 
stycznego umiaru. Trochę coprawda tej nie 
jasności jest w jego artykułach o teatrze 
współczesnym, ale naogół wszystkie te szki 
ce i studj-i świadczą o bolesnym wysiłku 
autora, by uświadomić sobie problemy, ro
dzące się pod — Jeśli można tego wyrażenia 
użyć — progiem świadomości.

Tą właśnie męska walka ze sobą samym 
nadaje tym szkicom tyle uroku. M. K.

An*a Rowin -  z hebrajskiej „Habiory"
W  ostatnim numerze , W iadom ości L i

terackich" znajdujemy następujący artykuł 
pt. ..Interesująca artystka", poświęcony 
Annie Rowin z hebrajskiej jHabimy ;

Jpż dziś Anna Rowin wzbudza w nas po
dziw i wzruszenie. Cóż z tego, że gra ona 
w , Dybuku" zaledwie postać nieszczęsnej 
Jtarzeczonej żydowskiej z małego miastecz- 
ia :  liryzm jej w tej rodzajowej sztuce ura- 
fcta do granic tragłczngo piękna. Czaruje nie 
ekazitelnością swojej mowy i upaja trans- 
icmdeneją gestu ł linji.

Mai ar kość obrazu i śpiewność kształtu 
•taje się dla niej podstawą rytmiki i fonety
ki.

Poza osobą p. Camacha, który również 
twalczy o zdobycie stylu deklamacyjnego, 
'wysuwa się gibka, kontemplacyjna, amor deł 
Intellectualis, postać Anny Rowin. walczą- 
Jcej już nie tylko o wyzwolenie logosu stare 

zakonu; czujemy tu swoisty żywioł, któ 
*y tcnra siown zdobywa walory piękna. Lo- 
Jjus i melos to dla niej jedno. Całą swoją po- 
totacią p Rowin dąży do usymbolizowania 
bohaterskich wizyj i koncepcyj.
1 Nłe można też sobie wyobrazić lepszej bo 
naterki dla odtwarzania postaci z dramatów 
biblijnych w ujęciu nowoczesnem, niżli krea 
jjcje p. Rowin
ł iw tych trzecK sztukach, w którycK mieli 
Imy sposobność ją podziwiać, p. Rowin od
bija od reszty ̂ zespołu swoistością swojego 
lalęntu, Nu. chodzi tu już bow{em o prymat 
befardyjskiej, czy też aszkenazyjskiej wymo 

;Wj jfłorle jej drga narodzeni? syntetycz- 
Jbtej mełodji słowa i frazesu, zwycięstwo w 

O jtyl deklamacyjny, o fonetykę odro
HBodej mowy Kabreiskiai 
i  bar wątpienia łatwiejsza zadanie

miała ong>ś Adrjanna Lecouvreur, twórczy
ni stylu „Comedie Francaise", która dając 
podwahny teatrowi francuskiemu, miała go 
towy już materjał przed sobą.

Pani Rewin walczy jednocześnie i o mate
rjał i o formę frazesu. A  że w grze jej walki 
tej wcale się nie odczuwa, — świadczy to 
tylko o fenomenalnym talencie artystki, za
silanym absolutną muzykalnością głosu.

Spójrzcie na scenę płaczu w „Wiecznym 
tułaczu", gdzie kobieta zatacza się koło ścia 
ny, wydobywając z siebie nieziemskie dźwię 
ki bólu. Tu postać jtj przybiera kształty mą 
ski greckiej antycznego teatru, będąc dale
ka jeanak od neoklasycystycznego patosu mi 
nio, że maska ta pokrywa rozpętanie żywio 
łów. Matka w drze p. Rowin potrafi płaczem 
z powodu śmierci dziecka usymbolizować 
ból nad utratą zbawied-la świata. Jej płacz 
jest wtedy ogólno-ludzki j wzrusza głazy.

W  jej kreacjach podświadomie objektywi- 
zujp się dążenie do* syntezy Hellady i Judei.

„Hal ima" nie posiada jeszcze odpowiednie 
g« repertuaru bohaterskiego i p. Rowin, 
składając swój talent w ofierze odrodzeniu 
antycznej mowy, daje dowód głębokiego ide 
alizmu artystycznego.

Wjzystko u tej czarującej} artystki jest 
prostotą. Czy to będzie szai miłości, czy 
też miłości tej ofiara — śmierć, ęzujemy pra 
wdę artystyczną, zdobywaną ekonomją wy- 
s,łków estetycznych.

Jej panna młoda, to już nie Rachela z „w e  
sela‘‘, egzaltowana Źvdówka secesji kazinde 
rzowskiej; kobiety p, Rowin zwiastują nie
wiastę z rod« projokow, taką, laką ujrzał 
Mlchi.ł Anioł i uwiecznił w Kaplicy Sykstyń 
skiej, /  bk.

JULJUfcZ WITKO iW iRR.

Ofcrąt Aiicterwiw
Pamiętani ,en świat, którego już niema, Ł 
Ton świat płynący okrętem Anders ent,, ł  
Płynący nurtem dawnym a niezmletónjm-, t. 
Przez noce dzieciństwa — nooe Lc, ..n u .

$
W ówczas się pokój tak strasznie wydłuża . 
A w oknu znów tłucze y.iowroga burz*. 1 
Podw órze jest morzem. Okręty w uwau 
Mój okręt z papieru już z portu wyS#yn§l 'x  '

Pamiętam miasta, latarnie w deszczu, \ ,
Te lepkie mgły, Co słodko mnie pieszczą, y 
Te Cienie obłąkanych w  przednńeśaiu t i d (  \ 
Co śpią i chodzą. A  nrnkt ich nae budzi,

Mój statek pamiętam —  tę dmauą wt~Kflóf. 
Opiętą w  win złotowłosych girlandę ; “ 1
I muchy czarne więdnące na oltnie 
I lichą dorożkę jak w deszczn molńlSzk.w"

-K '
Pamiętam rwące row ów  strumienie.
Deszcze dzwoniące uparcie niezuuieu i 
Okręty, okręty w ulic rynsztoku —
T o życie małe, płynne, pełne uroku 1

O żagle — firanki r ►apuęte we dnie,
W  oknach tak szarych jak dnie powsz^óniek 
T o niebo jest wieHcie, a morze niezmierne —  
Gdzież się zajtodoiał urój sternik w iem y,?..

O, w rócić z powrotem w tamtą krainę,
Z której m ój okręt Z papieru w ypł-uełł 
Clirystjanie! Ghrystjanieł 
W  tamto podwórze, jdfcie ślad m ój sa pnął, 
Niech statkiem twoim naipowrót zawiaę!

O poszli hebraliklaj
W wywiadzie, udzielonym „Wiadomo* 

ściom Literackim" wyoowiedział rektor unt 
wersytetu wileńskiego, gl eboki m^śhcieT 
prof, Marjat) Zaziechowski, następujące pię 
kne słowa o poezji hebrajskiej:

„Sztuka to intuicja nieskończoności. Od 
głębokości i stopnia ożywienia t«j intuicji 
zawisła potęga lirycznego polotu. Nigdzi* 
zaś nie znajduję tak potężnego rozmachu, 
jak w poezji hebrajskiej, Wzbijając się w za 
światy, odnajduje ona w przepastnych prze
strzeniach nieskończoności — nie oderwany 
i martwy początek wszechrzeczy, nie bó
stwo nieświadome lub półświadome, zatopio 
ne w panteistycznej nirwanie, lecz Boga o- 
sobowegó, żywv urzeczywistnienie najwyż
szych tęsknot duszy..“

Kronika Iłtaracka
NOW E POfW IEśf I  ANGIELSKI E N A T L »  

WOJfN V.
Ukaz iło się nowe dzieło R. H. Mottrama ,Tli© Crt- 

me at Yarderlynden". Jest to  satyra na buui okrację 
wojskową. Bohaterem jest żołnierz angielski, który 
poszukując ochrony dla swoich mułów zdem jlowal 
statuę Matki Boskiej. D ow ództw o francuskie donw. 
ga się satysfakcji a  angielskie władze wojskowe de
legują specjalnego oficera ł>y odszukał nieznanego 
sprawcę. Komiczne przygody tego oficera trw ające 
nż do końca wojny —  ofco treść tej nowej powieści.

O wiele gtęmszą i poważniejszą wartość przedsta
wia nowa powieść K. F. Montague „Rongh JuSiioa". 
Jest to trzecia r'Owieść Montaguea, który wybija Się 
obecnie na czo ło  angielskich powieściopisa- 
rzy. Montague, mając lat 17, wstąpił jako ochotnik' 
do armji.angielskiej i cały czas wojny pi zapędził na 
froncie. Powieść Montaguea jest taerowana prze
ciwko sztabowoom, udekorowanym często krzyżami 
zasługi, chociaż sw oją lekkomyślnością lAeraz po- 
w< dują katastrofę i śmierć zwykłych ż^JmSeray.

LOT l i P O  W  POYTTWGI. Bi isco Ibanez pisze
)X)wieść o  pokoju  św iatow ym . Punktem wyjściu a- 
kcji pow ieści jest Locarno.

NOWE D ZIE L Ą  SCHNTTZLERA. Artur Sclmi- 
tzler przygotowuje zbiór aforyzmów i r rfle^ajt oa 
rnarŁi *d sztuki 1 krytyki, Tytuł M b  0 *
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SpriicKe und Bjdonken. Nakładem S. ftac&era w 
B erlin ie ukazała się .,FrauennoVellc" SchlłimŁera 
UROCZYSTOŚCI SZEK SPIRO W SK IE W  STRAT - 
{FORDZIE. T ik że  w lym r-oku otlbcdą się u roczy 
stości s z ek spiiowskic w Slralfordizie, ch ociaż teatr 
został spalony. Uroczystości trw ać m ają  6 tygodni. 
Inauguruje je w m yśl starego zwyczaju międzyna
rodowa uroczystość, która się odbędzie 23 bm. 
j „JU D  SiiS“  LIONA FEUCHT W AN GERA PO 
{ANGIELSKU. Znana pow ieść , Jud Stiss", której po
święcili śni y swego czasu na łamach „N ow ego Dzien
nika." d łuższe om ów ienia, j/rzelhim aCZoną została 
!na język angielski i wyszła nakładem „\7LKing Press" 
'w Nowym Jorku.
; N O W E D Z IA Ł A  GA LSW ORTHYEGO. John
iGa-lswarthy, znany autor „Lojalności", sztuki granej 
jfc wiellkiem powodzeniem ubiegłego sezonu w W ar 
Szawio. napisał now ą powieść „The Silver SpoOn" 
(„Srebrna łyżka"), która jest dalszym ciągiem iiisto- 

;i$i radzńiy F or Syte.
N O W E W Y D A W N IC T W A  FRANCUSKIE. Pier- 

JTe Benoit napisał nową powieść „Alberte". Jean 
C  cteau W ydał toin studiów p od  tytułem „L e Rnipipel 
«  L ‘Ordre“ .
j UłBEN W. IKŁANDJŁ Ibsena. „Wrogla Ludu" 
grają ołłtrCnie na 15 scenach irlandzkich. Sztukę tę 
Jwtaiają za aktualną propagandę dążeń irlandzkich.
( N O W A  POW IEŚĆ G ORKIJA nosi tytuł , Przed- 
JBięteotSlwo Artamonowycfa" i opowiada historję 
(trzech pokoleń rosyjskiej rodziny kupieckiej. Atmo
sfera powieści — duszna, ponura, beznadziejna.

Nadesłane książki i czasopisma.
" „D I CUKI NFT“ . Zeszyt kwietniowy tego znako- 
ętuCfe redagowanego miesięcznika społeczno- literac- 
AStgo w  języku żydowskim zawiera artykuły i pra
lce. lA. Ljes.na, Dawida Hctfsłmna, A . Frew uckiego A. 
R  boja, Dr. Rubina Bllanka, Jehoasza, A. Lejelcsa, 
D r  Sz. A. Hofudeckiego, N. Sz. Rabinowie z a
£>z. Nigera, Dra J. Szackiego i w. in. —  Adres: No- 
* y  Joł-k. 173—175 East Broadway. Prenumerata ro
czna dla Europy 2 doi.

}■ „LLTERAR LSZE BLETER**. Nr. 102 z 16 bm. za
wiera artykuły i prace Marka Szagala, A. Lil-waka, 
t t  Weinpera, A. Marka I. TurkOiwa itd Adres: 
Warszawa, I-eszno 36.
jF „G A Z E T A  LITERACKA** Nr 6 z 15 bm. zawiera 
iurtykuły, nowele i Wiersze L. Kruczkowskiego, Józe- 
f c  Wittlina, Józefa Ujejskiego, B. B-jrkowskiego, A- 
Wama Polewki, II. Kwiecińskiej, M. Przedborskiej, 
{Witolda Zethentera, Jerzego Ronarda, Jerzego E ra j 
fta m. Adres: Kraków, Zyblikiewicza 5/7. m. 55.
, „W IADOM OŚCI LITERACKIE** Nr. 16 z 18. bm. 
Cawiera wywiad z rektorem Marjanetn Zdziechow- 
Cfcm, W . Husarskiego studjum o malarzu Zaku, 
tTozmowę z historykiem sztuki Dr. T> •Szydłowskim, 
•rlykuł o  Annie Rowin z „Habimy". recenzje prze 
jfckłfy. Camera -cbscura itd. —  Adres: Warszawa,
IBoduena 1 m. 2.

F E LIK S K RASSO W SKI: Scena narastająca. Za
kłady i  projekty. —  Nakład m „Zw rotnicy" Kraków 
1926.

J ł f lT  KIND“ . Czasopismo poświecone sprawom 
fechirony daieci i  wychowania. Zeszyt 1—2 bież. ro
c z n i a zawiera bogatą i  irrozmn ooną treść (str. 32). 
[Adres: W arszawa, Nowolipki 30.

NA!>ESUINE.
Z a  raa r y k a  t a  r e d a k c j a  a l e  b u p o w la d a

Dr. IfHAcy Better
ordynuje jak dawniej 

w  K i f r i t y  Willa „ K r a k M « ‘ ł

Praktyka
ilia prowincji z  siedziba sądu, kasą chorych, 
©kręuówką i mieszkanie 4 pokojowe z urzą
dzeniem do odstąpienia. — Zgłos zenia pod 
^Praktyka lekarska" do Adm. N. Dz.

Pijcie cajlepszą i-^ ls k a  mieszankę
HERBATY 103 

H K U  TEA Co
Warszawa

Biur.: Wilitelm 5caeBtiuler. 1’nkfa, ktfziwitMa 25.

„Mizrachi“ wobec miesiąca Orf. SjoB.
Odezwał

Żydzi Ortodołśsij >.
Egzekutywa wszechświatowej Organizacji 

Sjonistycznej proklamowała miesiąc Ijar, ja 
ko „Miesiąc Organizacji sjonistycznej1'.

Po kilkuletniej intenzywnej pracy sjonisty 
cznej, poświęconej prawie w całości dziełu 
odbudowy Ojczyzny, służyć ma miesiąc Ijar 
pogłębieniu idei odrodzeniowej, która siano 
wi punkt wyjścia wszystkicl. naszych dążeń 
i poczynań, jakoteż wzmocnieniu Organiza
cji, która stała się siłą faktów przedstawi
cielką zjednoczonego żydo&twa.

Istnieją niewątpliwie i u narodu ży
dowskiego różnice przekonań i zapatry
wań na tle socjalnem i religijnem, istnieje 
jednak droga i cel, która nas wszystkich łą
czy i jednoczy.

Wspólnym całemu narodowi dążeniom i 
ideom służy Organizacja sjon. W imieniu ich 
przemawia ona do całego narodu żydowskie 
go.

Każdy Źyd, któremu drogie jest dzieło od 
budowy Palestyny, odrodzenie Narodu i ję
zyka hebrajskiego na zasadach tradycji na
szej, wstąpić powinien w szeregi organizacji 
sj onisty czno-mizr achistyczne j.

W granicach Organizącji sjonistycznej po
mieścić się bowiem mogą różne partje i świa 
tipogKdy. Niema twórczej siły lub idei na
rodowej w żydostwie, któraby nie mogła 
znaleść miejsca dla siebie w Organizacji.

Organizacja sjonistyczno-mizracnistyczna 
jest chorążym idei całości Narodu i wielkie
go hasła odrodzenia Narodu, języka i Ojczy
zny na zasadach 1 0 1 y.

W imieniu tych świętych każdemu retfgijh 
nemu Źyduwi haseł, zwracamy się do Waą 
wszystkich z apelem i żądaniem:

SPEŁNIJCIE w a s z  o b o w ią z f k i 
WSTĄPCIE W  SZEREGI ORGANIZACJI 

SJONISTY CZNO-MIZRACHIST Y CZN2J |
Egzekutywa organizacji „M kadif1

dla zach Małopolski i Śląska.
* * *

Egzekutywa Organizacji „Mizrachi dla 
zach. Małopolski i Śląska komunikuje:

W „Miesiącu Organizacji* zostaną wyfite-* 
ssone na prowincji następujące referaty rut 
zgromadzeniach ludowych: 

dnia 22 kwietnia: Dębica — ref. i.nftaljk 
Tuchfeld;

dnia 25 kwietnia: Biała-Bielsko — Dr. Da? 
wid Bulwa, Jarosław - Huscłt Mojżesą 
Lisen, Lisko — Mojżesz Kamelhaar, N„wyl 
T?rg — Eliasz Markus, Muszyna — ^Seudei} 
Englander, Oświęcim —  Meszulem Ckeger( 
Tarnów — Dr. Samuel Hitschfeld;

dnia 2 maja: Jasło — Wolf Goizler i Moj
żesz Kamelhaar, Leżajsk —- Nrftah Tuch-* 
feld. Wieliczka — Meszulem Llieger, 

dnia 3 maja: Chrzanów — Eliasz Marku*, 
Jaworzno — Meszulem Klieger;

dnia 9 maia: Baranów — Chiel Kurz, Bo
chnia — Wolf Gotzler, Rzeszów —- Dr. Sa
muel Hirschfeld, Wadowice — Dawid Bul- 
wa;

13 maja Brzozów — Mojżesz Kamelhaarj 
16 maja: Sanok — Dr, Samuel Hirschfeldil 
Terminy zgromadzeń i referatów innych? 

miejscowości będą w najbliższych dniach pa 
dane do wiadomości.

L i (. Lipski i m i i i  Jewisi I m
New Jork, (ŹAT) Prezes organizacji sjoni

stycznej w Ameryce i członek światowej E- 
gzekutywy Sjonistycznej, p. Louis I.=psky, 
oświadczył, iż projekt rozszerzenia , Jewish 
Agency*' nie został bynajmniej zaniechany. 
To samo zdanie podziela również prezydent 
wszechświatowej organizacji sjonistycznej 
dr. Weizman, Rozszerzenie „Jcwiso Agency* 

ęJzie się jednak na zgoła noaydh pod
stawach, To, co powiedzianem zestałe w tej 
spra wie, odbyło się za zgodą dr, Wei-ma- 
na, na którego spoglądamy, jalj. na najsilni**? 
szą osobistość w ruchu sjonistycznym i jedy 
n&go człowieka, uosabiającego w sobie isto 
tny autorytet władzy. Postanowiliśmy zreor
ganizować centrum sjonistyczne, ponieważ te 
go wymaga dobro żydowskiego dzieła odbu
dowy w Palestynie.

P, LipsKy omówił między 'Unemi program 
Źabotyńskiego i sjonistów-Tewizjoniatów, 
przyznając, iż niektóre żądania rewizjoni
stów, dotyczące naprzykład utworzenia le- 
gjonu żydowskiego są zupełnie słuszre.

P. Lipeky przestawił w końcu w krót
kich zaj ysach projekt organizacji sjonistycz
nej o rozpoczęciu w Ameryce na wielką 
skalę kampanji, mającej na celu rozwój ży
dowskiego wychowania narodowego. Utwo
rzona będzie niezależna ajencja dla współ
pracy z istniejącmi stowarzyszeniami wycho 
wawczemi w kraju. W tym celu wyłoniona 
została specjalna komisja.

(Nieprawdopodobną wydaje się być treść 
tego o świadczenia — podanego przez T .—
w tym szczególe, w którym mowa jest o żą
daniach rewizjonistów, Sjpniści amerykań
scy zajmowali Jotad negatywne stanowisko 
wobec żądań Źabotyńskiego —  R-d,j.

Joint popiera akcję palestyńską
Fijadełfja. (ŹAT) Jak już donosiliśmy, od 

była się w Pensylwanji konferencja, zwoła
na przez „Joint Distribution Committee**, 
w której uczestniczyło kilkuset delegaów 
z wielu miast w St. Zjednoczonyc i. Przewód 
niczący zjednoczonej kat t anji „J. D, C.“ p.

Dawid Brown oświadczył w swoiem przefnÓ 
wieniu, iż projektowana zb*órka 15 niljorówi 
dolarów nie zdoła zaspokoić potrzeb ludno-" 
ści żydowskiej wschodniej Europy. Chcąd 
dać możność Źydora wschodniej Europy, 
przejścia do bardziej produktywnych zawo
dów, koniecznem jest zebranie conaimniej 
sumy w w ysokości 25 miljonów dolarów.

Przechodząc do sprawy odbywającej sią 
akcji pomocy na rzecz instytucyj palestyń
skich. p. Brown zaznaczył, iż udział w kam
panji „JDC“ w żadnym wypadku nie zwal
nia Żydów amerykańskich od obowiązku o- 
podatkowania się na rzecz insi ytucyj pale
styńskich, Żydzi amerykańscy są dość żarno 
żni i mogą brać udział w obu akcjach porno-

iiislia iii;lute* JftHtaF i Hot
Waszyngton (ŹAT) Deputowany socjalisty 

czny Wiktor Berger wniósł do kongresu a- 
merykańskiego projekt billu, zezwalaiącd 
go na stały pobył w kraju wszystkim imi-* 
grantom przybyłym „nielegalnie" do Amery 
ki, Berger wykazuje, iż w Ameryce żyje orze 
szło 7 milj. mieszkańców, „nielegalnie" przy 
byłych do kraju. O ile nie przyzna się im pra 
wa naturalizacji, grozi im wysiedlenie z kra 
ju. Większą część owych „nielegalnie" przy 
byłych stanowią ludzie pracy, przynoszący 
krajowi znaczne korzyści.

Deputowany Berger proponuje w swym 
billu nałożenie na wspomnianą kategorję w 
migrantów grzywny w wysokości 25 dola-* 
rów. Po dobrowolnem zapłaceniu g-rywny j  
migrantom tym przyznane będzie obywartel 
stwo amerykańskie. . . iŁ

Ż Y D Z I ARGENTYŃSCY SP IE SZĄ  Z  POMCfc 
CA ŻY DOM POLSKIM. Jak ju ż dooo aliśmy, z ini-ł 
cjatyw y polsko iyćlowskiicŁ ziomkoetvi p o * j [pł 
Buenos Aires komdti t n««ieni-a pk»mioCv zubożałym 
Żydom w Polsce. D o komitetu ZKłosity juz awói 
kces liczne instytucje apołeczne stolicy. Na prowin* 
cjd utwon zone »w ttdy również kom_»ety pom ocy któU 
Te- nawiązały konta ct z  fp-W nym lus^tetem  w Biia* 
non Aires.

Na ostatniem posiedzeniu komitetu porttaoOw iootf 
2 „rgtiiizować w  całym kraju zhiÓTkc m  rzecz w ż ó l  
żydoiw akiełą W  B oł& oa. W 3 * o t»o o *  a o «te te



J łr. m

i ropugrattowa, która kierować będzie pro- 
• W t  w  uóasie kaiujianji.

^  przemówień wygłoszonych przez delegatów pro- 
'nych wynikało, iż ludność żydowska w ca- 

_ : odnosi siię bardzo przychylnie do projekto 
„ akcji pomocy. Nie ulega wątpliwości, iż zbdór- 

: cieszyć się będzie zastużonem powodzeniem. 
-------*"“ • *Z okazji pierwszej rocznicy otwarcia Unłwer- 

H ebraj kiegc wydał Uniwersytet księgę, za- 
^•rającą wszystkie mowy i powitania, jakie odezy- 
"*k> w czat*< otwarcie Uniwersytetu. Księga ia 
"**tiera również ilustrację i obrazy uroczystości i 
W trę ty  wybitnych osobistości, które uczestniczyły 
^  otwarciu Uniwersytetu.

rm dc
paznokci KYX

• UhUta.
Wiadomości lwowski#

(Teit.) 17 kwietnia 
. f l a k  się w asz korespondent dowiaduje zamierza 
Centrala Korea Kajemelh dla W schodniej M ałopol
ski zaprosić znamienitego pisarza hebrajskiego Ru-
®'sna Brajnina na odczyl do Lwowa.

*  *  *

Rada Miejska, po dość burzliwej i pełnej incyden
tów dyskusji w sprawie bezrobocia uchwaliła zacią
gnąć pożyczkę rządową w wysokości bOO.OOO zł. o 
Kiurej już przedtem doniosłem.

Od kilku dni podjęto na większą skalę roboty o- 
*oło naprawienia n  ucno już podniszczonych bru
dów. Przypuszczać należy, że tym razem i dzielnica 
•ydowska skorzysta z  tych robót j otrzyma choćby 
(przez pói“ europejskie chodniki i jezdnie...

Ze sprawozdań złożonych na oslatniem posiedzeniu 
komitetu Obywatelskiego pomocy bezrobotnym i gło 
dn-j-m wynika że w ciągu 8 ostatnich tygodni wy- 
4inr  około 200 tysięcy obiadów w  doraźnie stworzo 
hych kuchniach i herbaciarniach.
* Raidzo wiele dobrego zdziałała założona przez 
Rminę wyznaniową żyd. herbarciarnia dla biednych 
bez różnicy wyznania.
I * » *

Ze względu na akcję Miesiąca Organizacyjnego 
^Chwaliły wszystkie instytucje sjonistyCzne od łożyć 
ba czas po 15 maja wszelkie akcje zbiórkowe.

M, i. uchwalił Centralny Komitet ,Ezry“  plano
wany na pierwszą połowę maja „Tydzień chaluea" 
tdroczyć.
: Tegorczna „Szawlia Ilechaluc" rozpocznie się W 
be lej MałopOiSCe dnia 23 maja.

TARNOBRZEG, (Kor. wU Z  ruchu Partyjnego.
Miasteczko nasze odwiedził ostatnio z ramienia 
mitetu Centralnego Org. Sjon. p. dr. Feldschuh, 

który na zgromadzeniu ludowem urządzonem w 
blo-,v. Hatikwa w przepełnionej po brzegi sali W ygło
si! dwugodzinny bardzo piękny i interesujący refe
rat o obe< nem życfiu w Palestynie. Zgromadzenie 
biiało się pierwotnie odbyć w Dożnicy, atoli w osta
tniej chwili stanęli temu na przeszkodzie nasi ciemni 
fanatycy z pod znaku Agudy i będący marjOnetką w 
łeb rękach nasz pan prezes kahalu.

Pobyt p. dira Feldschuha wywarł jaknajlep~ze Wra
żenie i spodziewamy się, że przyczyni się on do roz
budzenia pracy sjonistycznej w naszem miasteczku. 
Komitetowi Centralnemu org . sjon. w K rakowie je- 
bteś-.ij wdlzsęcznd za zajęcie stę wkońcu naszetn 
bdastem.

Ś W IA T L I PEDAGOG. Pos. Heller i tow. z Koła 
®idow skiego wnieśli interpelację do pp. ministrów 
^Rr. wtv a. i oświaty w sprawie karygodnych W y
bryków antysemickich nauczyciela szkoły ludowej 

wsi Nowesioło obok PodwotoCzysk, niejakiego 
ŻdwKrdo DingteTa, który uprawiał w szkole i poza 
bzk<d<t najbi'ulaltóejszą hecę „rozw ojow ą".

SK AN DAL W  PO LICJI LU BELSK IEJ. Nieby
wały skandal ujawniony został w  komendzie woje
wódzkiej policji lubelskiej. Okazuje się, że już w je- 
Memi to&lały tam zdefraudowine pea ne sumy z fun
duszu zebranego ż  okazji 10-lecia policji państwo
wej. O defruutzaeji tej wiedział komend iw policji 
J»ałel‘a i mimo to żadnych kroków nie poczynił, sta
l le  się w  ten stposób współnezestnikiem w  skandalu.

b u r m i s t r z  —  d e f r a u d a n t e m , z  Siedlec
Ja«K,*tą o aresztowaniu burm istrzi m. Zalechowa 
"r- Kt liszki, w związku z  wykryciem w administra
cji miejskiej poważnycn nadużyć na sumc kilku- 
J^iesięciu tysięcy zł. W raz z  burmistrzem areszto- 
W»no z polecenia prokuratury, ławnika, radnego, ka- 

W a  magistratu i szofei a miejskiego.
SZC ZĄ T K I M AM UTA W  RADOM IU. W  Rado- 

rj*u przy kopaniu sadzawki na terenie państwowej 
l '  lwóimi broni, robotnicy n-, trafili w  głębokości 

ro-trow  na szczątki irom nego mamuta. Wyd-o- 
zęby i  olbrzymie kły zupełnie dobrze zacho -Wąjią

p b z z g i^ d  eosroBAAcnr.

„ftuW Y DZIENNIK poniedz, 19 kwiethia Str. fl

bmw FJ.Lin. UiitMiw
Oba chcą podwyżki podatków,

Warszawa, 17. -1. „Robotnik* ogłasza szkic pro
gramu sanacyjnego który PPS przedstawiła stron- 
a i (.lwom koalicyjnym ■ rządowi.

Projekt ten proponuje, ażeby W budżecie na rok 
1926:

1) Preliminować wpływ z podatku gruntowego, 
podwyższony o  5 mil jonów złotych;

2) Wpływ z podatku dochodowego, podwyższony 
o 5 m iljonów zł;

3) Wpływ z m onopol- podwyższyć o  50 m iljonów,
4) Wpływ z kolei podwyższyć o 15 miljonów;
5) Podwyższyć wszystkie podatki pośrednie o  5 

proc. co da 18 miljonów;
6) Podw yższyć taryfy kolejowe i pocztowe o 30 

miljonów;
7) Preliminować wpiyw podatku majątkowego 

wyższy o 85 miljonów.
Powiększy to dochody skarbu o 208 m il:onOw zło

tych.
Dla ułatwienia płacenia podati u majątkowego 

Bank Gospodarstwa K rajow ego począwszy od I  
września udzielałby płatnikom długoterminowego kre 
dytu na podstawie zabezpieczenia h.poiecznego, 0- 
procentowanego po 5 od  sta rocznie.
. Równocześnie należy obniżyć wydatki na admi
nistrację państwową w drodze je j reorganizacji (ar- 
mja, kasowość, biurowość) ,jak również (przez reonr 
gamzację przedsiębiorstw państwowych i monopo
lów, a da to b0 m iljonów  złotych.

Środki mające na Celu ożywienie życia gospodar
czego przedsi rwiają się wedle tego projektu nastę
pująco:

Na cele budowlane należy przeznaczyć w Ciągu 
6 miesięcy od 1 maja po 25 milj. w  postaci kredytu 
długoterminowego, oprocentowanego najwyżej na 6 
od sla, zaś na przemysł i rolnictwo należy przezna
czyć 150 miljonów i z  tego funduszu dawać pożycz
ki krótkoterminowe również na 6 proc. Przy Banku 
Gospodarstwa krajowegu należy utworzyć komitet 
z 5 osób, który będzie czuwał nad rozdawnictwem 
pożyczek.

Co do środków, mających służyć w dalszym Cią
gu sanacji skarbu to projekt żąda wprowadzenia 
urzędu handlu z  zagranicą i ochrony waluty polskiej 
Wszystkie funkcje, dotyczące wywozu, przewozu t 
przywozu byłyby ześtodkwwuine w tym urzędzie, któ

socjaliści chcą ponadto entrali dewiz i not rej emisji 
banknotów.

Drugim środkiem jest puw-ięWenie obiegu (pienięż
nego. a więc wydiauie pi zez Bank Poiskii złotych na 
podstawie zastawu złota i srebra i -przedmiotów zh»- 
tych.

O ileby oba powyższe źródła okazały się ruedo- 
statecznemi, należy rozważyć zmianę statutu Benka 
Po-lskłego w tym CeQu, ażeby przez wydanie złotych 
ponad normę, określoną pokryciem złota i  wolut za
granicznych zwiększyć oI>,eg. Nastąpić to  OTOŻe spe
cjalnie przy zabezpieczeniu nip. podatku majątkowe
go. Niebezpieczeństwo inflacji byłoby spi-OwaduOO* 
do minimum (?) wobec tego, że emisja szłalby wy
łącznie na cele gospodarcze, a więc nie na pokry
cie deficytu budżetowego.

Z drugiej strony wypracował min. Zdzśechowski 
sw ój program sanacyjny, podobny do poprzedniego 
o  tyle, że przewiduje również lóżn e  podwyżki po
datkowe. I  tak chce min. Zctóechjw  e i  uuy< ba ć 30  
milj. na 5-pr0ceM podwj żce podatków, 40 mHj. na 
podwyżce opłat od spirytusu, 17 mólj. na stemplaCbt, 
20 milj. na taryfach. 8 miij. na opłctach emerytalnymi 
55 milj. na oszczędnościach kolejowych, 5  mfiij. aa  
policji, 25 m-ilj. na wojsku. 30 milj. na rewizji iw k  
inwalidów zaborczych pańsirw małoprocwntoM ycfe, 
30 milj. na wydatkach osobowych — nadto d1-  -wy
równania dotychczasowego d rfiC ytu  i  Skt^pM ŁorftSw 
skarbowych ściągniętymby był jeduoraacrw", poda
tek, na wzór Francji —  od  samodzaełnycfa doeoałychl 
(np po 5 zł ud głoiw j)

*  *  w

(n ) Nie wdając się n . razie w b liż s z ą  t ryryl ę po
wyższych projektów, zaznaczyć musimy, ż e  koncep
cja  podwyższenia dochodów pańsiwow; ch. wspólna 
< bu projektom, jest zdarli m naszem chybiona, gdyż 
zmniejszanie się w pływ ów  podatkowych z miesiąca 
na miesiąc jest dowodem zupełnego wyczerpania Br. 
nansowego społeczeństwa.

Co się tyczy specjalnie p. ojel *u soCjaBstvC«ttrpv 
•o myśl u twoi renia znowu Centrali dewiz i  „u n ę  
du handlu z  zagranicą" (coś na wzór bolszjw te* "gp 
monopolu handlu zagranicznego?!) jeat iwjaipdłnlą 
nieudała, jak tego dowodzą nasze i zagraniczne A r  
świadczenia na tem polu. W końcu powiększenie obia 
gu p.endędzy bez powiększenia zapasów złota i  wa
lut w Banku Polskim byłoby najzwyklejszą inflacją 
i to bez względu na to, ozy emisja ta  miałaby s(«-

ryby kontrolował • ały obrót pieniężny z  zagranicą, j żyć na cele budżc towe czy też na cele gospodarcze.

Zagadnienie pożyczki międzynarodowej
w prasie polskie!

Lewka bel ale ograniczenia „zdebyczy secjalnych", 
prawica —  ograniczania suwerennoid.

Przytoczony przez nas onegdaj artykuł 
prof. Krzyżanów ąkiRgo, wykazujący, że jedy 
ną drogą ratunku dla Polski jest zaciągnię
cie pożyczki międzynarodowej za pośredni
ctwem Ligi Narodów, odbił się w prasie ży- 
wem echem, jednak bynajmnie, nie potnku- 
jącem.

„Naprzód-1 stara się w ykazać, że Polska 
ma znneznie mniejsze widoki na uzyskanie 
pożyczki międzynarodowej, niż Auslrja i 
Węgry oraz że w ty ch krajach wyniki uzy
skanej od Ligi Narodów pożyczki nie są za 
dawalające. Wkońcu iedntk zdradza praw
dziwy powód swej opozycji przeciw pożycz
ce zagranicznej, pisząc: (

„Czyż kapitaliści zagraniczni <kjąc PolsCe poży
czkę i otrzymując wzajnian kontrolę uad jej życiem 
go-spodarcz* m i finansami puńsjwa nie postawiliby 
w pierwszym rzędzie tych żądań, które ich „bracia 
duchowi* z  polskiego Lewiatana dotąd bezskute
cznie stawiali? Czy wprost nie postawiliby zniesie
nia 8-godzinnego czasu pracy, redukcji personalnych 
i poborów , jako głównego warunku ndizielenia poży
czki ? Ależ natui alnue — postav iliby i zabezpieczyli
by ich przeprowadzenie przez osadzenie w W arsza
wie kontrolera, który oglądałby każdy wydatek, ka
żdą istniejącą usta we, każdy nowy projekt tylko z 
tego punktu widzenia, czy nie uszczuplają One fundu
szów przeznaczonych *w 'pierwszym rzędzie na opła
cenie procentów od pożyczki i na opłacenie kon
trolera.

Za taką Cenę olrWłnalta pożyczka nie osiągnęła
by swego celu; przeciwnie —  wywołałaby otwarte 
walki zamieniłaby kraj w obozowisko nędzarzy —
dziesiątek tysięcy zredukowanych —  i w  obozow i
sko w a lcz ą cy -h  —  stejkami itd. o  Swe prawo do ży

cia i do utrzymania ustaw rabotnśl ów  
Rzecz ciekawa, że antypatję do pożyerfa 

międzynarodowej dzieli z socjalistami pos. 
Stroński, oczywriście z innych powodów. Pi 
sze on w „Warszawiance1";

„Znawcy zagraniczni dobrani w porozumieniu z 
wielkimi czynnikami, jali B ank o f  Emgl.uid i  F > V  
rai ReserVe Bank i Komitet Fint-nsoWy L ip  Na
rodów, są bardzo pożądani, ale kontrola Ligi W za
kresie naszego budżetu to nie jest już sprawa prze
sądów o wielkomocarstwowym su inowłLku, jak niówi 
prof. Krzyżanowski, lecz sprawa rzeczywistej samo- 
dzitilności państwowej .

Poczem. powołując się na trudności, iakie 
ma obecnie Belgja z uzyskaniem pożyczki 
od Anglji, zarzuca prof, Krzyżanowskiemu, 
że poĄląd jego może wywołać niebezpieczne 
złudzenia, a mianowicie:

„1. złudzenie w Polsce, że można dostać na budżet 
zagraniczną pożyczkę bez poświęcenia samodzielno
ści, gdy Belgja nie mogła je j dostać na stabilizację 

2. złudzenie zagranicą, a w Szczególności w Lon
dynie i w Genewie że Polska dojrzała do przyjęcia 
kon.roli Ligi czy innej zagranicznej, z poświęceniem 
samodzielności państwowej**.

Także „Gazeta Warszawska Poranna*, 
najwidoczniej inspirowana w tym wypadku 
przez min Zdziechowskiego, potępia arty
kuł prof, Krzyżanowskiego, powołując się 
przytem na konkretna lakoby możliwość zró 
wnoważenia budżetu własnemi słłaruu:

„Przed irzema dniami p. minister skarbu Zdz‘e- 
chowski i prezes komisji budżetowej Głąbiń-kii, usta
lili ostateczny projekt budżetu państwowego na rok 
1926. Projekt opracowany do najmniejszych azczęgó- 
t ó w l urzeczywistnia zasadę bezwzględnej r ó wno wa-
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g l budżetowej. Okazało się więc, że. Zr ówaOważen i e 
budżetu ‘państwowego jest rzeczą zupełnie m ożliwą 
t reaSną, bez uciekania się <lio inflacji albo do po
mocy zagranicznej...

Projekt zrównoważonego budżetu ministra Zdzie- 
fhowskiego opiera się Pu usunięciu deficytu w po-' 
łowie zapoiriocą redukcji Wydatków, w połowie przez 
podnd e sień i J d o ciio cl ó  w...

P. Krzyżanowski popełnił wielką nieostrożność. 
Nie Czekając na wyniki prac p. ministra skarbu i 
kom isji budżetowej, stawia tezę szkodliwą na ze
wnątrz i wewnątrz a niesłuszną. Zrównoważenie bud 
felu, jak to wykazuje projekt min. Zdiziechowskiego, 
jest możliwe i zufftpłnde realno a lekkomyślne szerze
nie Za i  pom-uca kategorycznych twierdzeń nieuzasa
dnionego w tym względzie peoyimizmu jest w trudnej 
dla pańsiwą sytuacji Oo najmnie i nieostrożnością nie 
licu jącą z  pow agą uczonego

Samo opracowania projektu zrównoważę 
nia budżetu nie jest jednak jeszcze gwaran
cją osiągnięcia tej równowagi, jak tego do
wodzą choćby buażety b. premjera Grabskie 
go. Sceptycznie zwłaszcza usposabia nas o- 
parcie tej równowagi na podwyższeniu po
datków. W  iStatnim numerze „Piasta" 
stwierdza w&zak nam t pos. Witos, że „z pu
stej kasy p&jialwuwej nie da się mc wycią
gnąć, a  z podatnik a także niewiele, bo ża
den Salomon z pustego nic naleje".

Poza tem nawet najen*rgiczmejsze i naj
szczersze wysiłki zrównoważenia budżetu 
bez pomocy kapitała zagranicznego musia
łyby wywołać u nas tak silne wstrząsy (re
dukcje, zaprzedanie inwestycyj), że słusznie 
zupełnie nazwał prof. Krzyżanowski konce
pcji? tę „dziecinną naiwnością'. Cóż, kiedy 
dań ci są —. jak wiadomo — bardzo uparte..

Dyrektor Bankę Polskiego 
o ostatniej zniżce złotego.

Łednemu a pism Warszawskich udzielił dyrektor 
Stanku/Polskiego p. Mieczkowski wywiadu o  przy- 
scyiucN o n  olej tniżk. złotego. Zdaniem jego głó
wnym powodem ■ i  u o  złotego w kwietniu był 
tfeak zaufania d o  naszych ogólnych stosunków go- 
A p O d a rczych  1 politycznych, oraz zachwianie się 
M y  w  prędką naprawę tych stosunków.
' n ik t  ubytku 10 mil jonów  walut z B. P. w  ciągu 
totnca br. tłumaczy się ta n  że suma ta została 
■orBlakzią skarbowi na p o k r y c i bieżącego kuponu 
M  pożyczki w łoskiej i 6 proc. pożyczki dolarowej.

IW rwiązku z wiadoUM-imią o Miśkiem otrzymaniu 
p w  Skarb 10 miljonów dola. ó w  z pożyczki Dii- 
lic e a , o św ia d cz y ł p, Mźeozk >w sŁ l, że sjurawa reult- 
m cjl drugiej transzy tej pożyczki niie jest jeszcze 
Mtatec-nie ukończona. Termin zakończenia jednak 
,yako\\bń jest już bliski i zdaje się nie ulegać wąt
pliwości, że sprawa la zastanie wkrółCe pomyślnie 
a&ł*twk>pa.

Czy to wydatek na czasie?
óPrz, glad Kupiecki" pisze:
„Jak nam dtonoszą, zj mierzą Rada Kasy GBorych 

Itr Kraków ie, uchwalić w dniach najbliższych pod
wyższenie opłat członków  z <j'A %  od zarobku na 7 
I pół proc.

Tan jeden procent ma służyć na fundusz rozbudo
wy gmachów dOa Kasy Chorych. Stwierdzamy, że 
jjroe pracodawców, nie jest w  stanie już dotychcza
sowych opłat wpiacać, że Większe przedsiębiorstwa 
muazą pod groźbą licytacji podpisywać Weksle za 
.wtegłe opłaty a obecnie w tej stagnacji ma handel, 
rękodzieło i przemysł dostarczyć Kasie Chorych 
funduszy, już nie na utrzymanie olbrzymiego apara
tu biurokratycznego i licznych dygiitarzy partyj
nych ale jeszcze płacić na rozbudowę Może nasi po 
•łowię będą mieli odrwa&ę zapytać Ministra Pracy 
I Opieki społecznej czy obecna chwila nadaje się do 
daniny na rzecz Kasy chorych , czy naprawdę budo
wa nie mogłaby być wykonywaną funduszami irme- 
«U “.

Jak się dowiadujemy, podwyżki ta została już u- 
ehwalona.

Przed nowym rozkładem jazdy
ZW IĘK SZEN IE SZYBKOŚCI POCIĄGÓW. Z 

dniem 15 maja br. Ministerstwo Kolei Zarządziło 
Zwiększenie szybkości zasadniczej biegu pociągów 
Ba niektórych linjach. W  ten sposób szybkość po- 
Ciągów pośpiesznych idących do Paryża przez Ber
lin  będzie zwiększona na przestrzeni Warszawa— 
Zbąszyń Z 65 do 70 kilometrów na godzinę. To samo 
dotycz; kurjerów  idących przez Dziedzice dn W ie
dnia. W  czysto wewnętrznym ruchu zwiększono 
Szybkość f  ocjągów na linji Wariząwoj-—Kraków 
1 ®RTSzay g—Łóuż,

ULEPSZON A KOM UNIKACJA M IĘD ZY W AR- 
SZA W Ą  A  ŁO D ZIĄ . Nowy rozkład jazdy na P. K. 
P. który zacznie obowiązywać od 15 maja br wpro
wadza ulepszoną komunikację miedzy Warszawą n 
Lotl/j* przez odpowiednie przesunięcie czasu odja
zdu i przyjazdu pociągów  dziennych i wieczornych. 
W leli sposób stwarza sic sl.nn komunikacyjny z <>- 
krosu 19112 - 1921 r., co jos 1 obecnie m ofnwe weifTcS
radykalnej poprawy warunków technicznych na sta
cji Lódź Fabryczna.

» • » ! ■■■ ' - "
MONOPOL PO TASO W Y W NIEMCZECH. Przed 

wojną Rzesza Niemiecka miała monopol produko
wania potasu. Z chwilą przejścia Alzacji i Lotaryn 
gji do Francji Niemcy straciły 50 proc. swoich tere
nów tpotasowych. Ze źródeł niemieckich i francu
skich dowiadujemy się, że odbyły się rokowania mię
dzy syndykatami potasowymi niemieckim: i francu
skim, które doprowadziły do zawarcia porozumienia 
długotrwałego. Zawarta umowa stwarza znow u mo 
nopol potasowy, który ma n.a oelu utrzymanie wy
sokich cen na rynku światowym na produkty pota
sowe.
P R ZE W Ó Z SPIRYTUSU P R Z E Z  PODRÓŻNYCH. 
Podróżni W yjeżdżający zagranicę mogu w yw ozić 
spirytusu i n ap ojów  łącznie nie więcej, niż 1 litr i to 
w naczyniach otwartych, świadczących o przeznacze

niu napoju do osobistego użytku podcza:, pogroź)* 
Spirytus ten (względnie napoje) wolny jest ud v*latj) 
skarbowej. I

SOWIECKI EKSPORT D RZEW A. PrtęwodnU 
Czący Sowieckiego towarzystwa ,SeWSaplw>“ , wyjoJ 
ch.al na Irz.y miesiące zagranicę, aby przepfowa dr# 
rokowania w sprawie eksportu drzewin.1 W  wyniki1 
rokowań Niemcy nabędą 2500. standardów dirZewa*} 
zaznaczamy przytetn. że zakupy Niemiec obejmuj® 
y ogó le  lylko 15 tysięcy standardów. W e Francji «oa 
wiecki (przedstawiciel osiągnął szczegó ln i pwOiyśłł 
ne rezultaty, o Ue firmy francuskie poniosą <aHM| 
koszta Celne (clo na drzewo JtnpuTUrwune jest wA 
Francji dość wysokie). Zupełnie nOwy ry„ek  dtal 
eksportu drzewa sowieckiego Został otwarty ,» Bela 
gji, która ma nabyć wielką ilość det-ek, W  HbUmdjl 
sprzedano w tym roku o 20 proc. w ięcej d rfc  !t*«. uin 
w roku poprzednim.

PRO JEKT NOW EJ U 8TAW \ O OCHRoNlS  
LASÓW . Jak nas informują, wycofany w swoim CzA 
sic z Sejmu projekt nowej ustawy o ochronie lasów*! 
opracowany został ponownie przez Ministerstwa 
Rolnictwa i Dóbr Państwowych i (przedłożony Cia- 
P m ustawodawczym. Projekt ten uzgodniony już zo- 
stal 7. zasadami uchwalonej ustawy o  wykoiuhui r o  
ft riny rolnej, wobec czego należy się spodziewać, Ui 
w krótkim Czasie projekt ten zostanie uchwalony.

Futra w madzie -  wiosennej i letniej

Paryż. 15 kwietnia.
M ówi się tyle o sukniach i kapeluszach wiosen

nych, że należałoby poświęcić trochę czasu i futrom
Nie dziwcie się. Wszak te czasy kiedy z nadej

ściem wiosny pakowano starannie płaszcze i boa 
futrzane na dno kufra minęły. Teraz moda letnia 
i wiosenna dyktuje i w tej dziedzinie Swe prawa. 
Przed paru dniaifti, dwie wielkie firmy kuśn .erhie 
:vlax i Paton urządziły todzaj leWji, na której po
dziwiać można było najświeższe kreacje wiosenne.

Różnią się one od zimowych, przedewszystkien 
rodzajem skórek. W  zimie przeważały sobole, nurki, 
szynszylle itd., letnie gatunki futer są o widie lżejsze. 
Pierwsze miejsce zajmują tu krety (taupe), gazelle, 
susly tych używa się na przybranie. Jako futra auto
mobilowe, modne są foki baranki popiej Je i opossy 
o długim włosie.

Na wieczorowe i teatralne okrycia najlepiej na
dają się gronostaje. W kolekcji Maxa uderzają nas 
przedewszystkiem skórki krecie. Mienią się one bar 
wami, o  jakich się i księżniczkom z bajki dotąd 
nie śruło! Widzimy je w odcienach czerwonych ame
tystowych, mauVe i bursztynowo brunatnych. Popie
lice odbarwione na kolor żółtawy są też nowością 
przez MaXa lansowaną.

Niebywale zaszczytne miejsce przypadło tego lata 
w udziale królikom. Niepceorne te zwierzątka 
dotychczas uważane za kopciuszków elegancji do
czekały się istnych trjumfów. Śnieżno białe, przyo- 
zdlohrune kołnierzami z bdułych zajęcy z powodze
niem rywalizują nawet z gronostajami. Farhowane 
na kolor brunatny bardzo są poszukiwane. Z  różno
barwnych skórek króliczych, które zeszywają w ro
dzaj inouaakowych deseni, pow stają łrdtoe bz&le, a 
nawet całe okrycia.

List z Paryia
(Korespondencja własna).

Pojawił się też nowy rodzaj skóiek iZ. renard be6e 
(młode lisy), żóhaw ego koloru, których używają głó
wnie jako szali, na suknie balowe.

Do kostjumu, na ulicę przygotowano boa lisie we 
wszystkich gatunkach i ko-lorach odpowiednicn dó 
sukien.

W kolekcji Paton głównie chodzi o wywołanie e 
fektu, drogą kontrastu, albo przez przeciwstawienie 
matorjałów albo przez przeciwstawienie dwóch lłai% 
zasadniczych. Tak np. barwne suknie z gazy kwie 
cistej, leciutkiej, niemal przejrzystej o&zyto futrom 
albo też suknie całkiem jasne ozdobione futerkiem 
oiemnem, lub na odwrót czarne suknie przybrano 
białeml koronkami i białem futrem. Olga P.

Parasobki
Parasolki stają się coraz mniejsze, kształtem z*S 

coraz mniej przypominają dawną parasolkę, “dużą-* 
cą do ochrony przed słońcem.

Obecnie parasolka jest atrybutem stroju o chara
kterze użyteczności niezdecydowanym. Nie zasłania 
od słońca, bo jest za mała, nie przekracza bowiem 
rozmiarów talerza a przytem delikatne materjaly, 
których stę używa na pokrycie filigranowych dru-i 
cików parasolki, na słońcu wyblakłyby zaraz.

Małe parasoleC7.ki muszą być dobrane w kolorze 
do sukni i jeśli możliwe z tegoż co suknia materjalu. 
W ięc: crepe de chine mousseline de soie, csrtpe ge- 
orgette lub nawet tiul.

Wewnętrzna strona parasolki jest bogato haftowa
na : różne egzotyczne ptaki o  barwnem upierzeniu 
lub malowane specjalnymi farbami. Rączka parasol
ki to prawdziwy klejnocik jubilerski, zawieszony na 
jedwabnym sznureczku zakończonym dużym, pła
skim pomponem który po win’ en zakrywać wlerzctf 
ręki, gdy się zamkniętą parasolkę nosi.

t
• c a ta a ii  « n u i i H |  polaea fabryta:

A. V lM«dtlv I- A.,

Pmu ślini i w M i !
na 18 kwietnia 1928 (nledeiela)

U
Budapeszt .560 m 17 g. Muzyka Cygańska, 2030 

Koncert, 22 g, Muzyka kameralna. Wiedeń 531 m 16 
g. Koncert popołudniowy. 18T0 W ieczór pieśni ludo
wej. Benin 504 m i 571 m 20 g. BooCaCio: operetka 
22‘3Q Muzyka do tańca. Zurych 530 m 16 g. Orkie
stro. 21‘50 Komunikaty. Berno morawskie 435 m 19 
g. Orkiestra. Rzym 425 m 17‘30. Orkiestra. J r  JO Ko- 
nr unikaty. 20‘40 Wyjątki opery „Carmen". W rocław 
418 m i Gliwice 251 m 16 g. Zagadki. 22-10 Muzyka 
do tańca a Berlina. Ilpak  452 w  i Drezno 201 m 
20‘15 W esoły wieczór. Praga 368 ro 17 g - Koncert 
20 g. Koncert. Mouaci.jnm 487 m i Norymberga 340 
m 18*10 Kwartet kanu rolny. 20‘30 W ieczór ffiosn- 
chijdci. Warszawa 480 m 19‘45 1 lhopdn: JIyi™\ zza- 
rodóWy" i ,Puloo#>z" a»-dur. 20 g. Przemowa m u. 
Sfeayńśjkżego, 20,9u Maro. inauguracyjną min. «k

światy prof. Grabskiego. 21 g. Mowa Hr. Skrzyń 
skiego przsznacsoma dla zagranicy, (Język fiu n c u  
ski i angielski). 21‘30 W ieczór Chopina, w “tlewy-rt 
c :ągu wyjątki z  dziel Reymonta i Żeromskiego, Sło
wackiego, Norwida, Kaden Bandrgwskiego i Ley 
chana.

na 19 kwietnia 1026 ^poniedziałek)
Wiedeii 531 m 18‘25 Josefine Gallmcye! 20‘15, 

Wieczór Mendelsohna. łsnaapeazt 560 m 18 g. opera 
W agnera „Maisterednger von Nfiruberg* przekazane! 
z opery królewskiej. Berlin 504 m i 571 m 22 30 M at 
zvka do tańca. Zurych 513 m 18‘50 K un  unikaty* 
20‘15 Koncert. B«ru» morawaklc 435 m 20 g. Kotnua 
nakały 20 Pieśni i orkiestra. Rzym 425 m 1740 Jaz z* 
bond 20*30 Komunikaty, 20*40 Koncert. W rocław 418 
m i GUwKtr 251 m 16*30 Koncert: Rop>sodje. 17 g>’ 
Giełda gospodarcza. Praga 368 m 2005 W esoły wio*' 
czór. Monachium 487 m i Norymberga 340 m 16‘3U,' 
Koncert. W yjątki 7 operetek, 20 g. Koncert. W arsza
wa 480 m 17*30 Orkiestra 18 g . Komunikaty l i  JO 
Orkiestra 19 g. Komunikaty, 19 Jt> W ieczór Mozuu- 
g2ki. 1 ^

„Radjoświat", Kraków, Grodzka 32, Tek 3 8 -1 9 , 
poleOa radjootłbiornik: krajowe 1 zagraniczne, jako- 
też i  wszelkie części d o  tychże W wiałJ t a  wyberze 
I Po beskonkuri ucyjnydh om ach Porada techniczna 
bezptaua. Bcgjuto tuebrorwMiy Cenni k w ytjp g a ^  
pa w L s ń *  90 p*. j p -
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K R O N I K A
Kraków, 4 Ijar —  1S kwietnia

I b® D w a j iBisftaiti i  Mowii
, Organizacja sjonistyczna w Krakowie urzą 

7. okćtzji Miesiąca Ijar:
W  niedzielę, 25 bm, Uroczystą Akademję 
sali Starego Teatru ze współudziałem pp. 

Eugenji Lauterbach, Marji Salz-Zimmerma- 
®Owei, senatora Dr Michała Ringla i Dra 
Szymona Feldbluma.

W sobotę, 1 maja Zebranie towarzyskie; 
w niedzielę, 2 maja Zgromadzenie kobiet 

W wielkiej sali kahału z referatem posłanki 
śMelzrowej p. Drowej Jassemowej i in.

Wielkie Zgromadzenie .M irachi*
Dziś, w niedzielę, dnia 18 bm. odbędzie 

w sali „Astoiji“ przy ul. Dietla
WIELKIE ZGROMADZENIE LUDOWE

2 porządkiem dziennym: „Ortodoksja a Njo- 
nizm“. Referenci: Rabin Dawid Awigdor z 
Andrychowa, Dr. Dawid Bulwa, Rabin Dr. 
Samuel Hirsehfeld, Rabin Meszulem Klieger. 

Początek o godz. 10‘30 przedpoł.

Otwarcie pierwszego zjazdu sjoń 
młodzieży akademickiej w Polsce

Uroczyste otwarcie Zjazdu nastąpi dzisiaj 
W niedzielę 18 bm. w sali Towarzystwa Le
karskiego w Krakowie, ul. Radziwiłłowska 
4, punktualnie o godzinie 11 przedpoł

Dalsze obrady, których program podali
śmy w onegdajszym numerze naszego pisma, 
toczyć się będą w lokalu Związku „Przed
świt Haszachar", ul. Stradom 15 oficyny. — 
Zjazd potrwa przez dwa dni, tj. 13 i 19 bm

ŹYDOWSKI KOMITET RATUNKOWY 
W  KRAKOWIE komunikuje, iż posiedzenie 
szerszej komisji odbędzie się dziś w niedzie
lę o godzinie 6 wiecz. w sali obrad kahału.

— LIGA DLA PRACUJĄCEJ PALESTY
NY. Posiedzenie pełnego komitetu w ponie
działek 19 bm. punktualnie o godz. 7 wiecz. 
w lokalu Stradom 15. Obecność wszystkich 
konieczna!

— AWANS KOMISARZA RZĄDU 
OSTROWSKIEGO. Pan minister przemysłu 
i handlu nadał p. Witoldowi Ostrowskiemu V 
stopień służbowy i zamianował go naczelni
kiem wydziału przemysłowego krakowskie
go urzędu wojewódzkiego. P. Ostrowski po
zostaje nadal na stanowisku komisarza rzą
dowego p. o. prezydenta miasta Krakowa, 
a kierownictwo wydziału przemysłowego w 
urzędzie wojewódzkim sprawować będzie ra 
dca wojewódzki Dr. Kazimierz Fedorowicz.

PROGRAM OBCHODU 3-go MAJA.
W myśl wskatówek województwa krakow
skiego obchód 3go Maja odbędzie się w edług 
następującego programu:

W  niedzielę, dnia 2 maja: Kadjc stacja kra 
kowska obwieści na wsze strony rozpoczę
cie obchodu, w południe na wszystkich gma 
chach państwowych i miejskich oraz wszyst
kich domach Krakowa wywieszone będą 
chorągwie o barwach Rzeczypospolitej. O 
godzinie 6 popoł. orkiestry wojskowe i cy
wilne z poJ strażnicy wojskowej w Rynku 
gł. Wyruszą w ulice miasta.

W  poniedziałek, dnia 3 maja: O godzinie 6 
rano pobudka muzyk wojskowych na ulicach 
miasta, msza połowa na błoniach z udziałem 
przedstawicieli władz oraz rewja oddziałów 
wojskowych i policyjnych dostępna dla sze
rokich sfer społeczeństwa jako widzów, na
bożeństwa we wszystkich świątyniach nieka 
tolickich, uroczysta Akadem ja w auli Uniw. 
Jaglell.. sprzedaż specjalnych znaczków po
cztowych i-maj&wych przez 7 dni od 3— 10 
maja, popołudniu o godz. 3 po jednem przed
stawieniu bezpłatnem w teatrach i kinach 
i po jednym zawodzie na boiskach sporto
wymi, na które komitet obywatelski rozda 
W ety, — od godziny 3—6 popoł. zabawa dla 
dzieci w Starym Teatrze, wieczorem Eestiyal

\\m woj luli Ul 112
kuratorium krakowskiemu

Wedle otrzymanych przez nas informacyj 
kuratorj im szkolne w Krakowie, przejmuje 
z dniem 1 lipca br, całe szkolnictwo powsze
chne i śreunie, znajdujące się na terenie 
województwa kieleckiego. Pod zarząd kura- 
torjum krakowskiego przejdą więc takie mia 
sta, jak Kielce, Częstochowa, Radom :td. 
Kurator jam krakowskie oti zyma więcej eta

tów sił wizytatorskich i kance^ryjnych z in
nych kuratorjów, do których należały dotąd 
szkoły w województwie kieleckiem. Wsku
tek przyłączenia szkolnictwa kieleckiego do 
Krakowa, nastąpią wielkie przesunięcia sił 
nauczycielskich w szkolnictwie powszech- 
nem i śrejniem.

IsliMunia
Jak się dowiadujemy, w najbliższych 

dniach przyjeżdża do Krakowa komisja śled
cza z ministerstwa spraw wojskowych dla 
zbadania szczegółów nadużyć kasowych w 
krakowskiem D. O. K., ujawnionych po za
machu samobójczym kapitana Remera, ćdju- 
tanta dowódcy 0 . K. gen, Kulińskiego.

Zadaniem komisji będzie stwierdzić pewne 
zarzuty, wytoczone przez obronę aresztowa 
nego poruczmka płatnika Lejczaka w tele
gramie do ministra spraw wojskowych gen, 
Żeligowskiego. Z powodu podejrzenia, że w 
aferę nadużyć wmieszani są dalsi oficerowie,

dotąd urzędujący w D. O, K., co mogłoby 
utrudnić normalny tok śledztwa, telegrami 
dumaga się natychmiastowej interwencji mi
nistra. Rówmeż żąda obrońca por. Lejczaka; 
adw, Dr Woźniakowski wyłączenia z urzęda 
udnuśme du tej sprawy: właściwego dowód
cy O. K., prokuratury i sądu wojskowego W 
Krakowie, oraz rzeczoznawców krakowski* 
go D O. K. Komisja ministerjalna po rozpa
trzeniu sprawy na miejscu wyda decyzję ca 
do « wentralnej delegacji Innego sądu i inne
go D. O. K.

na Wawelu i przedstawieni" galowe w Tea
trze miejskim. W  razie niepogody odbędą się 
zamiast mszy polowej na błoniach nabożeń
stwa we wszystkich kościołach i świąty
niach, a festival odpadnie. Dnia S maja po
wtórzenie fe»tivalu na Wawelu.

— MIESZKANIA W  DOMACH MIEJ
SKICH. W  ciągu maja br. pre^ydjum miasta 
dokona rozdziału mieszkań w budynkach 
miejskich przy ul. Syrokomli i w projektowa 
nym domu przy ul. Słonecznej. Ogólna liczba 
mieszkań w 6 budynkach wynosi 105, na po
nad 800 petentów.

— W  MIEJSKICH SKŁADACH APROWI 
ZACYJNYCH na Wnrszawskiem sprzedano j 
w ostatnich tygodniach ponad 50 wagonów 
drzewa opałowego (po 3.40 zł. za 100 kg. 
łupek, a 3,65 zł za 100 kg drzewa rąbanego): 
magistrat zakontraktował wczoraj w zarzą
dzie lasów państwowych większą ilość drze
wa. Węgla sprzedają składy przeciętnie 3 i 
pół wagona dziennie po 2.70 zł. za l ctm.

— PODWYŻKA OPŁAT POCZTOWYCH
Dyrekcja poczty komunikuje: Z dniem 15 b. 
m. podwyższone zostały opłaty za przesyłki 
listowe (z wyjątkiem druków dla ociemnia
łych i czasopism opłacanych ryczałtem) o 1 
grorz za sztukę. W  razie niedostatecznego 
opłacenia tych przesyłek ściąga się brakują
cą opłatę w podwójnej wysokości od odbior
cy. Równocześnie zauważa się, że druki, 
próbki towarów, papiery handlowe i prze
syłki mięszane muszą być opłacane przy na
dawaniu w całości, gdyż w. przeciwnym ra
zie wyklucza się je od przewozu pocztą,

_  DEKORACJA KWIATOW A M. KRĄ- 
KOWĄ. Akcja wszczęta wczesną wiosną 
przez Polski Związek Turystyczny udała się 
w zupełności mimo szczególnie niekorzystnej 
sytuacji gospodarczej. Prawie wszystki? gma 
chy publiczne w śródmieściu i przy ulicach 
okalających planty będą w połowie maja je
dnolicie udekorowane kwiatami. Również 
zamówienia poszczególnych mieszkańców 
miasta napłynęły tak licznie, że całość ta 
wpłynie nadzwyczajnie dodatnio na zewnę
trzny wygląd naszego miasta. Związek tury
styczny prosi tą dtogą wszystkich, którzy 
dekorację zamówili, aby resztę należytości 
bezpośrednio w biurze lub pocztą uskute
cznili.

—  DO WIADOMOŚCI W ŁA ŚCIC IELI R E A LN O 
ŚCI. W obec niejasnej stylizacji nowo uchwalonej 
przez sejm noweli do ustawy o ochronie lokatorów, 
obowiązującej £ dniem 1 kwietnia br., towarzystwo 
właścicieli realności pl. Szczepański 2, udziela w ła
ścicielom wyjaśnień i porad prawnych.

— STAN OIJOROB ZAKAŹNYCH w  KRAKO
' W IE  w  czasie od 11—17 bm. byl następujący: na 

szuarlntynę zachorowało osób 5, na odrę 11, na ró 
żę 2 na dur brzuszny 5, na ospę. wietrzną 6, na

mumps 19, na dyfterję 3 (W łem 1 obca), na ko
klusz 5.

—  PRZEJECH AN A P R Z E Z  TRAM W AJ. Wczo
raj rano wpadła jiod koła tramwaju na rtigu 'i( Wk?l 
nej i Gołębiej kobieta niestwiei dzonego nazwiska 
licząca około 60 lat Lekarz pogotowia stwierdził *  
ofiary wypadku wstrząs mózgu, a p o  udziUenau je j 
pierwszej pom ocy przewiózł ją  do szipitala.

— ZAG IN IĘCIE CHŁOPCA. Zofja Bujacz zam. 
przy ul. Grzegórzeckiej 1. 133 doniosła, że dnia. t5  
bm. o  godz. 8 rano wydalił się z demu syn je j Wła
dysław (lat 16) wzrostu średmiego, blondyn, ubrany, 
w  mundurek studencki i dotąd do domu nie w ró cT

—  K R A D ZIE ŻE  M IESZKANIOW E. Na szkodę 
Józefa Leiij-raflia zam. przy ul. W rzesióskiej 1. W 
skradkono w  nocy z dnia 15 na 16 bm. Ze . amknlę- 
tego strychu przez oderwanie zamku bieliznę ĆvH- 
ską i męską łącznej wartości 500 zł. —  Joachim 
Stalli zam. przy ul. Kremerowskiej 1. 10 <xnuÓ ł̂> 
że dnia 16 bm. dostali się nieznani s rrowCy J  > jego 
zamkniętego mieszkania zajtouiocą dobranego klucza) 
lub wytrycha i skrailłi garderobę i bieliznę łącznej 
wartości 500 zł. Dochodzenia prowadzi urząd Śled
czy.

— K R A D Z IE Ż  CENNYCH SK RZYPIEC. Adolf
Ptlers profesor konserwatar jum doniósł d o  policji, 
że dnia 15 bm. skradziono niu ze zamkniętej śzafy 
w lokalu konserwatorium skrzypce z futerałem i 2 
smyczkami wartości 2000 zł.

—  OKRAD ZIO N Y W  ŁAŻNT. Majer Schwamen- 
feld zam. przy uł. Sebastjana doniósł że dn:a 16 
bm. skradziono mu w łaźni rzymskiej przy ui. Se- 
basljana kwotę 10 dolarów  amerykańskich.

— W ŁA M AN IE DO ZEG ARM ISTRZA. Z  pos*e- 
runku ptoicji państwowej w Wieliczce zawiadomio
no tutejszą ekspozyturę śledczą że dnia L6 bm. o  
godz. 23‘45 sikrad: ioffo ze zamkniętej kasy ognie trwa 
lej na szkodę zegarmistrza Samuela Pempera w W ie 
liczce kilka zegarków męskich i damskich oraz pier
ścionków łącznej wartości okoto 400 zł.

—  Z M IESIĄCA ORGANIZACYJNEGO H ITACH  
DLTU. W  poniedziałek 19 bm. idbędaie się w saii 
stow. Merkaz Haceirim OdcZj t zbiorowy n. t.; M ło
dzież a pracująca Palestyna. Referują p p 1 Lubra- 
nikier (L w ów ) L. Menasche (Kraków), Szuja Spi-o 
jTamÓw). PotząleK o  godz. 7 14 Wieczorem

LUKS0L HajttrykWiRtRiaJ* 
sza pasta 
Ma ("buwia

—  W  PO N IED ZIAŁEK , dnia 19 bm. o godz, 8 
wieczór odbędzie się w miejskiem Muzeum przemy- 
slowem wykład p. Jana Geissa. fryzjera z W-iedns i 
na temat „Fryzura chłopięca a la garcontre .

—  SJOŃSKA K O R PO R A C JA  AKAD. EMU- 
NAH“  Zebranie w poniedziałek 19 bm. o  9 rańo W 
sali związku. Obecność wszystkich kcni.Czna.

— W IOSN A _  W IOSN A —  W IOSNA!... a czy
masz już płaszcz nieprzemakalny? P ok ca  się wy
łączny skład płaszczy impregnowanych i gum owych 
A. Bross, Kraków. Florjanska L. 44. (Narożnik 
obok Bramy Florjańłkirj). 635
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—  CYRK  CINISELLEGO P R Z Y  III. MOŚCIE, 
daje dziś w niedzielę dwa oraln ie przedstawienia 
z zupełnie nowym programem. Na czoło nlrakcyj 
w ysuwa się w ielka ch ińska panlomina przy udziale 
60 osób  7. w ielkiem  mnóstwem i bogactwem ko- 
stjum ów , oryg inalnych  dekoraCyj i rekwizytów.

Odczyt redaktora Dra Kanfera
We środę, dnia 21 bm wygłosi red. Dr, 

M, Kanfer w Kollegium Wykładów nauko
wych odczyt pt, „Tragedja małżeństwa".

Na marginesie najnowszych publikacyj pre 
legent dochodzi do psychologicznej analizy 
małżeństwa.

—  KOLLEGIUM  W Y K Ł A D Ó W  NAUKOW YCH, 
(ryuok gt. A— B, 1. 39). Poniedziałek 19 bm kon
serwator D r Tad. Szydłowski: Kośaiół św. Franci
szka w Assyżu i jego freska; wtorek 20 bm. prof. 
Uniw. Dr W itold W ilkosz: MaterjaJizm od najdaw
niejszych do najnowszych Czasów.

—  U N IW ERSYTET LU D O W Y przy Żyd. T ow. 
© św . Lodowej, ol. Krakowska 23/1. p. W  poniedzia
łek dn. 19 bm. o godz. 8 w. odbędzie się Wykład 
f .  D ra Józefa FrischetTa n. t  „Higjena spoltów".

 0 0"
—  ZRZESZEN IE AR T. DRAM. W  T EA TRZE 

ł k z y  UL. RAJSKIEJ. We czwartek dnia 22 kwie
tnia rozpoczynają artyści Zrzeszenia lotni sezon w 
Teatrze „Nowości* przy ul. Rajskiej komedją W i
tolda Bundkiewicza „Sow izdrzały '. Plastyka , SoWi- 
■drt&ałów" polega na doskonalej charakterystyce o- 
łób . S ow izdrza ły " to: obwiesie łgarZe, chwalcę 
wypitego dzbana, plugawa zgraja, rymoroby, fanfa
rony  nikczemne —  jednem słowem, zacna kompa- 
atjal Plróby pod kierunkiem reżyserskim L. Zbuckic- 
g o  w pełnym toku. —  Nowe dekoracje maluje art. 
wad. F lorjan Leiter. —  Ceny miejsc od zł 3.50 do 
m  g r. —  Będtóe to Zatem istotnie najtańszy teatr 
w  K rakowi*. —  Bilety sprzedaje firma J. Rudnicki

gł. Lin ja A— B, w dniu przedstawienia ka- 
*•* teatru od  godz. 6 wiecz.
|j.lf ----------o -o———

—  STEFAN ASKENASE, nasz świetny pianista, 
faóry zagraTfrcą zjednał sobie swoją grą nadzwyczaj 
D e tamenie Z a rów n o  u publiczności, jak i prasy, 
fCzyfcyWa do Krakowa z jedynym koncertem, który

Się w  Starym Teatrze we wtorek 20 hm.

JOOPERTUARY t e a t r ó w  k r a k o w s k i c h
TEATR MIEJSKI W  J. SŁOW ACKIEGO

Niedziela: pop. „Trójka hultajska"; wieCz. „Dar 
Poranka".

Poniedziałek: „D ar poranka", 1

BA G A TE LA
Niedziela: pojpto. i  wlecz. „W ystępy Kaweckiej i 

Rentgena".

Z  g i e ł d y
Kraków, 16 kwietnia. T rndencja na rynku W aluto

wym nadal mocna na co  w znacznym stopniu wpły
wa n iepew ność Co do rozwoju wewnętrznej sytuacji 
politycznej oraz brak gospodarczego programu dzia 
łania. Dolar 'podniósł sie dziś do 9.05 9.75 w nhi\>- 
inch nieoficjalnych, zaś w obrotach bankowych kurs 
jego wynosił 8.90—8.95. oczyw iście przy znikomym 
ruchu. Okazuje się, że słynna umowa banków / rzą
dem nie wydala spodziewanych wyników a raczej 
pogorszyła  sytuację, bo interesenci nie mogąc nabyć 
walut W bankach poszukują ich na cZ am oj giełdzie.

Kurs oficjalny B. P. w Krakowie J»ył dziś 8.83.

G iełda w arszawska
ctełcBa warszawska z dnia 17 b. m. (PATi 

W a lu ty : Belgja 3242 flelaHdja 3T 5'G'l, Londyn 43'ftż 
Nowy Jork 8‘83, Paryż 2*53. Piaga 2® 22 Szwaj earja 
17077, I t ie ie ń  124'Sł, Wlecay 3162

Papiery państwowe: 5 proc. pożyczka konwersyj- 
na 34, pożyczka dolarowa 77yt—78, ipożyCzka kole
jow a 140. Tendencja, utrzymana.

Akcja: Eank p,alapolsk Krakśw —■— Bask Prze- 
wyziewy Lwów 6.13, Bask Zw. Sje. żar. Peznań 4 65 
t uls 0‘3£, W ild — Cegiobki  6 80, Parewozy 0 !8 za- 
wiereia 510. Żegluga 0 08, Pelska nafta 0 40. Siła i Swia

lń 6*1*2, Chmielów 1'1& SUrachcwiee 6 87, Peciak 0 40 
żielenitwśki 10’ —, Zyraddw 7:25 Chederow 3-00.

Cfolda l in io w a .
Poznań, dnia 16 b. Ba. (PAT) Zyto 25*60—26*50.—

Pszenica 4300—4500. —  Jęczmień — *---------- *— . —
jęczmień wyborowy 25.00- 27 03. — Owies 100.— 3® 00 
Mąka żytnia 700/9 —•-------40 00. — Mąka żytnia 65*/#

 41’ćO. — Mąka pszenną 65*/o 65'50— 68'50 — ,
utręb żytnie Lb'00—20*00.— Otręby pszenne 18’50 -2 0  56

G iełda zwryckska
Zurycli 17. 4 PAT. P aryż 17.35, Londyn 29.17* 

N. Jork 5.189 Bełgja 19.10, Włochy 20.33, His-zpanj*
74.15, Hoiandja 207.90, Berlin 1.233, Wiedeń 73.10U 
Sztokholm 138 80, Osl,> 113.75. Kopenhaga 130.75, 
Snfja Praga 15.35, Warszawa 55.50, Buparesrf
<l.7i,ł iBulngród 9.125. Aleny 0.03. Konstantynopol 
2..JÓ Bukareszt 2.125, Helsingfors 13.05, Buenos Al* 
res 200.50. Tendencja słabsza.

Giftłda paryska
Paryż, 17. 4 PAT. Londyn 145.15, N. Jork 9.80, 

Belg ja 110, Iliszpanja 427, W łochy 122, Szwajcar ja 
576, Ilolandju 1196, Norwegja 054, SzWecja 798, Ru* 
munja 12.05 Niemcy 709.50.

G iełda EondyAska
Londyn, 17 .4 PAT. N. Jork 4.86 1/8, HolaodjO 

12.11 7/8 Francja 145.06, Belgja 132.12, W łochy 
120.845, Niemcy 20.42, Szwajcarja 25.18 i pói, Hl- 
szpanja 33.89, Danja 18.57, Szwecja 18.145, Nor w łgja 
22.145, Praga 104.06, Helsingfors 193.12.

G iełda noarnjorska
No Wy Jork, 17. 4 CD) Warszawa 11, Londyn 488.191

Paryż 336, Wiedeń 14 06, Praga 296 1/4 W iochy 
402 5/16, Belgja 369, Budapeszt 14.06, Szwajcarjń 
19.30, Helsingfors 252, Sofja 72, Hoiandja 40.11, Oj 
sio 21.98, Kopenhaga 26.20, Sztokholm 26.78, Buka
reszt 40.50 Berlin 23.81 eBlgrad 176 1/4.

Kit M ii | H  i i  iit iii P h if i UMK tijsknj?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17. 4 (Sin) W eszło w życie rozporzą
dzenie Rudy ministrów o podatku wojskowym, który 
opłacać będą a) przeniesieni do rezerwy, na Zasadzie 
a-rt. 56 ustawy o  powszechnym obowiązku służby 
wojskowej, b) zaliczeni przy poborze do pospolitego 
t uszenia z bronią lub bez broni, c) niezdolni do słu
żby w ojskow ej Z pośród tych kategoryj wolni będą 
od podatku zaliczeni do pospolitego ruszenia tylko 
odnośnie do lat, w  których odbywali ćwiczenia lub 
służbę wojskową, niezdolni do służby wojskowej, ale 
równocześnie też do żadnej pracy fizycznej lub umy
słowej, oSoby nie mające dochodu opodatkowanego, 
o-raz utrzymywani kosztem samorządów gminnych 
lub z  dobroczynności publicznej.

Podatek wojskowy pobierany będzie we formie

podatku zasadniczego lub też państwowego podatku 
dochodowego. Przeniesieni do  rezerwy płacić będą 
podatek w w ysokości 10 złotych zaliczeni do pospo
litego ruszenia z bronią 20 zł, bez broni 15 zł, nie
zdolni do służby wojskowej 10 złotych.

W  postaci dodatku do podatku dochodow ego po
datek wojskowy pobierany będzie od wszystkich źró 
deł dochodu, z wyjątkiem emerytur, uposażeń służ
bowych i wynagrodzeń za najemną pracę. Podatek 
wojskowy pobierany będzie przez określenie stawki, 
przypadającej od tego rodzaju dochodów. W ynosić 
on będzie dlla przeniesionych do rezerwy 10 procent, 
do pospolitego ruszenia z bronią 20 proc., bez broni 
15 proc, od  niezdolnych do służby 10 procent od 
poda tk u dochodo wego.

■ ■ M M W BBBBMBMBeaaa — na— a

B L. R O C K K fS K A
Niedziela: pop. „Chańcia w Ameryce"; wieCz.

»Kp»y Frajloch" (preinjery).
REPERTUAR KINOTEATRÓW

NOWOŚCI: „Spuścizna Habsburgów".
PROM IEŃ: „Paryż", dram. w 8 akt (tylko dtta 

ttotoełych).
UCIECH A - „Gabinet figur woskowych".
A Z T E K A : , Czar walca".
[W ANDA: „Kultura ciała", 

j REDUTA: „Czarcia przełęcz**.

— ODROCZENIA SŁUŻBY WOJSKOWEJ 
DLA SŁUCHACZY TECHNIKI HEBRAJ
SKIEJ W  HAIFIE, Do wiadomości naszej 
o  przyznaniu prawa odroczenia służby woj
skowej słuchaczom Uniwersytetu Hebr. w Je 
rozolimie — (obywatelom polskim, o .'.le ci 
słuchacze posiadają świadectwa dojrzałości 
odpowiadające wymogom artykułu 85 usta
wy o szkołach akademickich z _13. lipca 1920 
Dz, U. P, Nr. 72) — nadsyła nam profesor Te 
chniki hebrajskiej w Hajfie inż. Badian pi
smo dotyczące Techniki hebrajskiej. Miano
wicie Technika Hebrajska w Hailie otrzyma 
ła również prawo odroczenia służby wojsko
wej dla swych słuchaczy, a to po zwiedzeniu > 
jej przez generalnego konsula polskiego w j 
Jerozolimie dra Hubickiego,

Pilum ttMu taii-lislii
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 17. 4 (Sin) Wileńska dyrekcja 

poczt i telegrafów otrzymała polecenie od 
warszawskiej dyrekcji poczt i telegrafów za
instalowania połączenia telefonicznego War 
szawa—Mińsk—Moskwa, przez Baranowic/.e 
i otołpce.

Bezrobotni w Warszawie
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 17 4. Sin. Dzisia, ^gromadziły 

się również przed biurami pośrednictwa pra
cy grupy złożone ze 100 do 200 osób, ale 
wszystkie demonstracje miały na ogół prze- 
Utg spokojny.

Mej mim o nisMfi Pilski
(Telefonem od naszego korespondeDta)

W arszawa, 17. 1 (Sin) Wyniki rundy 5-tej turnieju 
szachowego są następujące: W ygrśll; Fniedmann
z Applem, Kolski z Piltzem, Kremer z Dr Srnogow- 
sl.im, Przepiórka z Lubińskim Blass z Konczyń- 
sł.im KleCzyński z WoltowiczeJn. zremisowali Kohn 
z Makarczykiem i Chwojuik z Regedzmskim. Par 
Ijn Lowcki— Frydman niedokończona.

Stan turnieju: Low cki 4 punkty i 1 niedokończona 
Kollski 4 p. Przepiórka 3 i pół p. i l  n - Chwojnik 
i Blas 3 i pół p. Kohn i Pillz 2 i pół p. i 1 n. 
Makarczyk 2 i pół J>. Kremer i  Friedmann 2 p. j 1 
n. Kleczyński 2 p. Regedasiński 1 i pól p. i 2 n. Kon 
czyński i Appel 1 i pół p. i 1 n. Dr Smogowski 
1 i pół p. Frydman 1 p. j 2 n. WoWowicz i Lubiń
ski 0.

Jutro, w dniu szóstej rundy turnieju szachowego 
grają: Regedziński— Przepiórka Makarczyk—Chwoj 
Uik, Kramer—Kolski. Konczyński—Lowcki, Fryd

man— WolłowiCz, Lubiński—Blass, Smogowski—K Ira 
czyński, Fricdimann— Kohn, Pilz— Appel. ZaintercSu. 
wanie turniejem jest bardzo wielkie. Sale kluba 
szachowego są codzinnie przepełnione.

link w pisie ptiiki ni.
(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń, 17. 4 (D) Po 10-dniowem trwaniu zakoń

czył się dziś proces o wymuszenie przeciwko li. re
daktorowi „Abendu" Weissowi i red. Arturowi Fuct* 
sow i. W  sprawie Castiglioniego został Weiss uznany, 
winnym zbrodni wymuszenia i skażany na 7 miesię
cy ciężkiego więzienia. Fuchs również w wypadku 
Castiglioniego uznany za winnego wymuSczemia ska
zany został na 4 miesiące ciężkiego więzienia.

0 współpracę Rzeszy z Bawarją
(Telefonem od

Berln, 17. 4 (T) Z Monachjum donoszą: AVcznraJ 
w gmachu min. spraw zagr. odbyta aię konferencja 
pomiędzy kanclerzem Luthrem i min. spraW Wewn- 
Kueftpem a bawarskim premjerem, w sprawie ści
ślejszej współpracy pomiędzy Bawarją a Rzeszą, 
Przebieg rokowań był pomyślny. Przypuszczalnie W. 
rezultacie rokowań uda się uzyskać pewne oszczę-^ 
dnoścd w administracji państwowej.

W  czasie konferencji usiłowali komuniści dostać 
się dto gmachu min. spraw zagr., ażeby zademon
strować przeciw Kuelpemu. Policja nie dopuściła 
ich jednak do budynku i rozprószyła.

Kupon Nr. 21
V. konkursu łam. 

„N a w a g o  Dziennika**.



Nr. 88

Genewa, 17 4. (D) W  ciąga maja odbędzie 
:taę w Genewie cały szereg końferencyj i po 
[siedzeń komisyj zwołanych przez Ligę naro
dów I tak jeszcze 26 bm. odbędzi się konie 
rencja przygotowawcza dla międzynarodo
wej konferencji w sprawie gospodarki świa
towej. -------------

10 maja odbędzie się posiedzenie komisji 
przygotowawczej w sprawie rozkładu miejsc 
w Radzie Ligi narodów

12 maja odbedzie się konferencja paszpor 
towa w sprawie zniesienia wiz. 17 inaja od-

PaTyż, 17. 4 (K ) Minister marynarki Leygues Wy- 
gćosił w senacie przemówienie, przedstawiając bu
dżet marynarki w wysokości 1 miljarda 400 miljo 
nów franków, przyczem wskazał, że Francja w in a  
posiadać tnarynaikę odpowiadającą sytuacji w zwią
zku z posiadane mi kolonjami.

W  dalszym ciągu przemówienia Wystąpu I.ey- 
guyes ostro przeciwko aspiracjom włoskim na Mo
rzu Śródziemncm i wskazał, że niema mowy, aby 
jakieś morze mogło być wyłącznic własnością je
dnego narodu, a nie wspólnem dobrem ludów nad 
morzem tem mieszkających. Morze musi być do
brem rmędzynarodowefn.

Flota i artylerja francuska stać będą bez wielu

Paryż, 17 4 (D) Delegaci Abd cl Krima 
przyjęli propozycje francuskie za podstawę 
do rokowań W obec tego oficjalne rokowa
nia pokojowe rozpoczną się jutro rano . w 
iTaurim, Rokowaniom przewodniczyć b ę d z ie  
>enerał francuski Simon.

ftiędzynar* konferencja przemy* 
słoweów węglowych

(Telegram własny „Nowego Dziennika") 
Londyn, 17. 4 (L ) W  tych dniach odbędzie się 

Irin dzynarod-owa konferencja pi zen.ysłowców węglo 
■wych. Konferencja ma na Celu opracowanie nowych 
metod wydobywania i sprzedaży węgla. Przypuszczał 
nie zostanie założony międzynarodowy syndykat 
sprzedaży węgla w form ie kartelu który usunie 
trudności w przemyśle węglowym.

Ztoty we Wiedniu
W ied a ń , 17. 4 (T>) Kurs złoteg poprawił się nie- 

to , jednak W Stosunku d o  oola ia  notowany jest 
9.20—9.40 w woinym >brooie.
jj Z  Berlina donoszą, że oficjalny kurs złotego w sto 
taztkn do dolara wynosił 9.40.

„NOWY DZIENNIK" poniedz. 19 Kwietnia

będzie się konferencja paszportowa w spru 
wie zniesienia wiz. 17 maja odbędz»e się mię 
dzynarodowa konferencja paszportowa w 
sprawie podwójnego opodatkowania i ucie
czki kapitałów zagranicę. 18 maja zbiera saę 
przygotowawcza komisja rozbrojeniowa, wre 
szcie 28. maja zacznie obrady komisja dla 
zwalczaniu handlu opium.

Tak więc w ciągu miesiąca maja odbędzie 
się w Genewie szereg konfereucyj o donio
słem znaczniu, —

słów  na posterunku.
Pisma paryskie prowadzą bardzo energiczną kam 

panję przeciw W ioch o®  w związku z aspiracjami 
włoskiemi i apetytem na kułonje francuskie. Przy
taczając głos dziennika rzymskiego ,Impero“ , któ
ry zażądał oddania W łochom  częśoi Kolonij francu
skich, oświadczają pisana paryskie, że jest to nie
słychany wynryk zwarj«wanego parwenjusza, któ
ry dorwał się władzy.

Powrót Mussoiiniego
Rzym, 17. 4 (D ) Z Gaely donoszą: Przybył tu daiS 

krążownik „Cavour“ z Trypolisu, w ioząc na pokła
dzie Mussoiiniego.

Gen, Simon oświadczył w wywiadzie, że 
jest pewny, że Abd 1 Krim da gwarancje mi
litarne, jakich żądają Hiszpanja i Francja. — 
Gdy wstępne rokowania będą pomyślnie 
uknńczone konferencja pokojowa przeniesie 
się do Ueidy. —

Spis ludności w Paryżu
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Paryż. 17. 4 (K ) Spis ludności w Paryżu Wykazał 

obniżenie się ilości mieszkańców Stolicy, Co przy
pisać należy spadkowi liczby urodzin. Spis przepro
wadzony 7 marca br. wykazał 2 838.000 meszkańców, 
podczasg dy w spisie w marcu 1921 ilość mieszkań
ców wynosiła 2 miljony 863 tysiące.

Mdi PRKt JIlHlitji I St. Zieli.
(Telegram wlasay „Nowego Dziennika")

Waszyngton, 17. 4 (D) W czora j zakończyły się 
przemówienia przeciwników prołńbicji. W  najbliż
szym Czasit będą przemawiali zwolennicy prohibicji 
w obronie dotychczasowego sianu.

Sir. T\

Pm Ollltlftł I PliUtlf 3.
we Wietfniu

Wiedeń, 16 4 AT, Dzisiejsze dzienniki po
ranne zamieszczają dosłowny tekst toastów 
wymienionych między kanclerzem Rame- 
kiem, a premjerem Skrzyńskim. W komen
tarzach swoich zaznaczają dzienniki, że sło
wa premjera Skrzyńskiego muszą wywołać 
w Austrji żywe zadowolenie i uznanie. Waż 
nem było, że premjer Skrzyński powołał się 
wyraźnie na układy zawarte w Locarno, któ 
re nie są przeciwko nikomu skierowane i 
które się różnią zasadniczo od układów daw 
niejszych,

„N. W. Tageblatt" widzi w słowach o rea
sekuracji aluzję do nieco tajemniczych roko
wań między Niemcami a Rosją.

Polityka w tatrze
(Telefonem od naszego korespondenta)
'Wiedeń, 16. 4 (D) W  Buigteatrze prowadź ino od 

szeregu tygodni próby ze znanej sztuki Rostanda 
. ,L‘aiglon“  (Orlątko). W  głównej roli wystąpić mia
ła znana artystka wiedeńska Ida Roland, premjera 
inirła się odbyć w  najbliższych dniach. Tutejsze je- 
dnk sfery arystokratyczno monarchistyczne sprzeci
wiły się wystawieniu sztuki Rostanda i  wpłynęły 
na dyrekcję Burgteatru, ażeby zaniechała je j wysta
wienia Na razie premjera została odroczona do je
sieni. Z  tego puwodu panuje silne wzburzenie w tu
tejszych kołach socjalistycznych, które p  dnotz t, że 
mimo oporu socjalistów została w Buigteatrze wy
stawioną tendeucjno arystokratyczna sztuka Fleur- 
sa „Nowi panowie*. ■ ; .

Rilinró pikiitit i  M t i  m a to
(Telegram własny „Nowego Dziennika") *
Paryż, 16. 4 (K ) Z  Marokka donoszą: W  pewnym 

punkcie na froncie m  rokkańskim, które to miejsce 
trzymane jest w ścisłej tajemnicy. Zeszli się dz.siaj 
po raz pierwszy przedstawiciele francuscy generało
wie Simon i Maflgin z przedstawicielami \bd el K ri
ma

„Norge” w Lenin?rsdzi«
(Telegram własny „Nowego DneMufca"$

Leningrad, 16. 4 (D) Statek pułam y Norge wy
lądował dziś wieczorem o  godzinie 8 w Leningradzie 
wśród niebywałego entuzjazmu ludności. W  Lenin
gradzie zatrzyma sdę Norge do 25 kwietnia. W  tyflt 
dniu nastąpi odlot Co Spitzbergu. Załoga Norgi zo
stanie w Leningradzie zmniejszona do 15 lud i,

2 mU iiiE i w TmoiiŃ
Powitania w iynagodzą

Trypolis, 16. 4 PAT. Po zwiedizenifa katedry ica- 
toliciej Mussolini przyjął biskup* Tr»polisu i  ba 
wiącego tutaj wprzejeździe arcybidctipa Genui, po- 
czem udał się do dzielniej żydowskiej, udekorowa
nej flagami, gdzie witano go z radością. rzęsiście 
oświetlonej synagodze witał g o  przewodniczący są
du rabinackiego MussoJini zwiedził jeszcze mero- 
stwo a następnie żegnany entuzjastycznie przez nie
zliczone tłumy odjechał na pokład krążownika W e
necja, gdzie wydal herbatę na cześć dziennikarzy 
włoskich i zgaranicy. O godz. 19 na pokładzie Ga- 
Vuura odbył się bankiet na który przybył kr Pouil- 
les gubernutor, podsekretarze sianu marynarki l  
wojny oraz wiele innych osobistości. O godż. 22 Ce- 
Vour odpłynął do Gaety.

-------------- o -o  —

Kronika telegraficzna
— (D) Na posiedzeniu klubu robotniczego ośw iad

czył Bucharin iż R osj, grozi bankructwo gospodar- 
cze, jeśli ludność włościańska nie przyjdzie z po 
mocą państwu.

—  (D) W  praskich kołach politycznych panuje 
silne zaniepokojenie pod wpły wem wiadomości o  taj
nych rokowaniach niemiecko rosyjskich, celem za
warcia traktatu neutralności, f " - ' I ł .  rajSf1 '

—  (R ) Z  Waszyngtonu donoszą. W  dyskusji nad 
zniesieniem prohibicji oświadczył w kongresie szef 
biura prohibicji, że w roku 1925 wykryto W Stanach 
173 tysące tajnych wyszynków napojów  alkoholo
wych.

— (D) Rząd hiszpański otacza rokowania z 'Abd 
el Krimem największa tajemnicą. Prasie nie udziela 
się żadnych iń form acyj o stanie rokowań.

— (D) Mussolini wyjechał Oziś z Tripolisu do 
RZytóii.

takie z Polska i państwami bałtyckiemi
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin, 16 4. (Tj Według wiadomości, na- 
ieszłych tutaj z Helsingforsu oświadczył tam 
tejfzy poseł sowiecki przedstawicielowi rzą
du fińskiego, iż Rosja gotowa zawrzeć tra
ktat neutralności z państwami bałtyckiemi

oraz z Polską. Traktat ten oparlv byłby na 
analogicznych podstawach, co układ neutral 
ności rosyjsko-turecki i przewidywałby neu
tralność każdego z państw, zawierających 
układ, na wypadek napadu obcego państwa.

Pracowity miesiąc Ligi narodów
(Telegram własny „Nowego Dzienn'ka“)

Gili! Dslpiie M i iimki apmiw IM
na M. Sródziemnem

(Telegram własny „Nowego Dzienn'ka") i

Mituia i (H il Klim «  miślii m i
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

l i m  iM h uranii Dliehii Inmiru
(Telegram własny „Nowemu Dziennika")

Belgrad, 17 4, (D) Rząd w> dał polecenie ten finansował stronnictwo Radicza. 
Zamknięcia Banku spółdzielczego włościań- 1 Opozycja kroacka oświadcza, że gabinet 
stwa kroackiego i skonfiskow ł . c  ksiąg ban- Uzunowicza nie posiada w skupczynie wię- 
ku, noniewaz v  płynęło doniesienie, że bank | lesz ości i żąda w-tąpienia gabinetu



P o p r a w i ć  b y t  można przez zaknpno losu MMm Loterii Klasowej
w Kantorze wymiany

K l iM R Y K  S P E R L I N G ,
RYNEK GŁÓWNY 5 (rófl ul. Sienr.eJ)

Oprócz głównej wygranej Z ł  4 0 0 » © 3 0 " —  są wygrane po Złotych 250.000'—, 
150.C00’—, 100.C00'—, 50.000'— , 45.000'—, 35.000'—, 25^000'—, 20.000'—, 15.000'—, 
10.000'— , 5.000'— i wiele innych na ogólną sumę OfcGlO 1© HtśIJenÓW Złotych.

(lenienie  Już dnia 21-so i 22-go b. trs.
 ---------  C O  D R U G I  L O S  W Y G R Y W A  = = = = = = = = --------

U

§

M n  Wiisi; Itnrjl Sierliig. Rnfefy.
Proszę nai odwrotnie przesłać
 — ćwiartek po 10 Złotych
  połówek po 20 Złotych
  całych po 40 Złotych

Należy tość....... Złotych nadam czekiem
P. K. O., który proszę dołączyć do losów.
Imię i nazwisko..................................

Dokładny adres..

Dnie ogtiizoia
PiBieDkî &ol9”y^
mitozy oj ełckiego, 
wernrrkę w lej

KDUflU],
przyjmie go- 
—  rytualnymlepszym rytualnym 

4om a łyd . Zgłoszenia olaoaaiło 
K  Margulfca dla JŁ, Judo

i Firma 
rSchdl 

Krakowie, S—waka SI
m m u  s»J Ska w Krakowie, Owal

W4j i
ola. Zgl

zaraz do w jb Aa
H N U J paaiankl przy
ajo. ZgłoszanU ni. ZyMbieeri-
aaa I I ,  Ł p., drzwi na lawo

pocztówka lob  zatai*. Hahiinna,
Ł a k d w . gzwołui »

teiKlBto^r0 doku'

&MTRALA WĘGLA 
DRZEWNEGO

W ęgiel drzewny bukowy I-a do- 
kaaawypaloay. koa miała m fa j ,  
daataaaaa wogaaewa 1 oa  workL 
IX— iiyrw odMoraom a  dzielą 
laodytw, Tiflmkz Lo Lodowa, 

a łarołacta  bankowa.
Cena konkaraDc Ina.

t t ł t M U  h o l l A n d b r
Stary Sacz.

R A B K A
WSI* Kowalczyka Nr. 289 

(naprzeciw zakładu)
Ytasjonat ryt. otwarty od 
1 aula prowadzony przez 
Br. Hauiał-Feldową i Lolę 
z Boeków Harzogozą, przyj 
moje dzieci w wiaku szkel- 
BJFD1 pod fachową i troski'- 
wąwpieką,Cany przystępne 

Kncbnla wyborowa.
Na ma] i czerwiec pokoje 

bez utrzymania. 
Zgłoszeń' i do 5 maja br.
JLJUndel-FeldowaAraków 
Krakowaka 45, 1L p. one. 
pbZuiej na miejscu w Rabce

U d z i e l a m
tu 1 w Zoppotaeb, 

in fo r m u ję  w  sprawach 
handlowych i  pry watnycn 

ZgUinniai
P .  W a ła t r a u b  C M a te k  

H o łz r a u m  11/11.

„ B O N “
l a H M w y f l i e r B t M i

w  K r a k o w ie  
* L  i w .  T o m a s s a  L . U

wykonuje remont realno
ści na dogodnych warun
kach, udziela właścicielom 
realności zaliczek płatnych 
z czynszów w ratach mie
sięcznych. — Zajmuje się 
administracją r e a l n o ś c i

i y B E Ż  C H L O R K U
: R Ó W N d c  Z  E  Ś N I E

• • P I E R Z E  i B I E L I .

i. M. WENDISCH SUKC.
SP. AKC. W  T O R U N I U

RATUJCIE  ZDROW IE.
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, Ze

75o/o c h o r ó b  p o w s t a ł *  z p o w o d u  o b s t r u k c j i
Chory Żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób, 

zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.
Słynna od 45 lat w  całym świacie

Z io ła  z  G ó r H arcu  D ra  L a u e r a
jak to stwierdzili prof. Berlinsk. uniwersytetu Dr. v. Leyden, Dr. Martin. 
Dr. Hochfloetter i wielu innych wybitnych lekarzy są idealnym środkiem 
dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są niezastąpio
nym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, 

wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.
Zioła x gó r Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek, 
kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle 

głowy, w yrzuty i liszaje.
Zioła z gó r Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone na wystawach 
lekarskich najwyższsmi odznaczeniami i złotemi medalami w Badenie, Ber
linie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wieln innych miastach. Tysiące podzięko

wań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.
CanaVz pudełka Z ł 1.50, podw ójna pudełko Z ł 3.50. 

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.
UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. 

Reprezentant na Polskę: Józef Iro ssm a n, W arszawa, Chmielna 49.

Rok zaŁ 1899.

Szyldy Em aliow a
po bardzo niskich cenach. 
Zamówienia miejscowe na 
pieczątki wykonuje się 
w ciągu dnia, zamiejscowa 

odwrotną pocztą.

R J - l m a o l f  m n i s i  wolne komfor- 
P l l « S i i R Ł ł j l l £ l  towe za czyn
szem miesięcz. w Podgórzu, ul. Kalwaryjska 34 
do wynajęcia. Wiad. u własc. w porze popołud.

Zupełna w ysprzedał
różnych naczyń kuchennych, emalja aluminium, 
alpacca, szkło porcelanę itp. niżej cen fabrycznych. 
Urządzenia dla pensjonatów na bardzo dogednych 
warunkach.

I n  To w arow y F e i n e r ,  K raków , B r a c k a  13

Zakład fotograficzny „ERNA"
został przeniesiony z ul. Starowiślnej

na ul. Lubicz L. 1 (róg Pawiej)
przyst. tramw. 5 i 1.

• PROSZEK 00 BÓUJ GŁOWY X
3  *

2 *  * 3
/ t f S N  DLA

d o ro słych '
ID S. 
u £  
C 3N M

&  3 X znak fa l*. ,

i ?
M £

■ L .K O W A L S K IN A S H2 N C g
LABOP CHKM.-PARMAŁafe S eBS AP.K0WALSKI G k } ■ O-

X W WARSZAWIE •

a a a a a a a a a a a a a a a a a

SZABLONY
(KR O JE)

na najmodniejsze suknie i capy wiosenne 
po bajecznie niskiej cenie.
Zamawiać można w księgarni kolejowej

„ R u c h "  Kraków , u l .  S z c z e p a ń s k a .  
▼ YTV <*▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼

fin U M E IU W n
A. POGORZELSKIEGO
w Krakowie, ul. św. Łazarza 19. Tel. 98

poleca:
łóżka m osiężne, żelazne 1 blaszane, 
szalki nocne, umywalnie m arm urowe 

1 blaszane w różnych kolorach 
i wielkim wyborze.

f . ł
ZAKŁAD KRAWIECKI

K ra k ó w , u l. G o łę b ia  16.
Najmodniejsze materiały wiosenne już nadeszły

PUDER
M Y D Ł O  i KREM 
B iB i SZOFMANA

Niezbędne do pielęgnowania ciałka niemo
wlęcia, a niezawodne środki dla dorosłych

0 wrażliwej cerze.
Żądać w aptekach, składach aptecznych

1 perfumeryjnych.
Prawdziwe ze znakiem ochron. „Aeroplan"

J u ż  21 I  22 b m .
odbędzie się pierwsze ciągnienie państw.

LOTERII KLASOWEJ
Głów. wygrane 400.000, 250.000, 150.000, 
100.000, 50.000, 45.000, 35.000 zł. i t. d. 
Suma wszystkich wygranych 9,984.000 zł. 

Co drugi los musi wygrać.

Wyciąć i przesłać na kartce lub jako druk.

Dem Bankowy O.Qriltt
Lw ów , u l. 3 -g o  M aj* L. 8.

Prosię mi zarai przesłać . . ćwiartek po 11 zł.
. . . .  połówek pe 21 zł., . . .  całych po 40 zł.
Należytość w  k w o c ie ..................zł. zadam czekiem
P. K. O. Nr. 148.460 przez firmę ml przesłanym. 
Proszę mi stale derme przesyłać „Uazetę Losowań 
Merkury*, zawierającą baty ciągnień, informacje 

co do loeów, listów zastawnych etc.

Mój adres:

Przedw ojenne losy przeglądam darmo i udzie
lam wszelkich informaeyj- — Kupno i sprzedaż 
przed 1 pewojennyeh loeów, listów zastaw, etc.

'. Redaktor narad ny Dr, W. BerŁelhammer, — Red, odpow. Zygfryd Moses. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7


